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Ismét köszönti a Kedves Olvasót 

az Abaújvár Jövőjéért Egyesület 

lapja az Abaújság! 
 

● ● ● 
 
 
 
 

 

Vészterhes napokat élünk át mostanában. 

Télen a hatalmas hóval, tavasszal árvízzel, 

majd földcsuszamlással, nyáron pedig a 

hőséggel küzdünk. Nem könnyű az élet 

mostanában. Amiről álmodtunk, 

bekövetkezett; Országszerte megismerték 

Abaújvár nevét. De milyen áron? Nem dicső és 

gazdag történelmi múltunk, mesés 

környékünk, festői szépségű falvunk, az 

abaújváriak vendégszeretete vagy 

Várfesztiválunk révén lettünk híresek, hanem 

a katasztrófák kapcsán, melyek a nyakunkba 

zúdultak.  

Nagy a baj és bizony egyedül nem tudunk 

kilábalni belőle. Szerencsére érkeznek segítők. 

Civil szervezetek, hivatalos szervek, 

református egyházak, szakemberek és 

magánszemélyek egyaránt próbálnak segítő 

jobbot nyújtani a bajban, mindegyikük 

erejéhez mérten. Gyűlnek az adományok az 

Egyesületünk alszámlájára is, melyet a külön 

a földcsuszamlás megfékezéséért nyitott. 

Összesen kétszáz millió forintra lenne 

szükség, hogy feltartóztathassuk a földet, 

mely számos lakóház mellett a Református 

templomot, a Kultúrházat, az Új Vár Klubot, 

a Konyhát és a hidat is fenyegeti. Ennek az 

összegnek alig fél százaléka gyűlt eddig össze.  

 

 

 

A Megyei Önkormányzat nem tud segíteni, 

mivel az egész régió katasztrófa sújtotta 

övezet, ide már nem jut pénz. Vagy nem lett 

elég erélyesen kérve... De nem szabad megállni! 

Tovább kell, (már tovább is kellett volna) menni 

egyenest a belügyminiszterhez, ha ő sem segít, a 

miniszterelnökhöz vagy a köztársasági 

elnökhöz. Ha ott sincs támasz, akkor irány 

Brüsszel! Mert ez nem olyan probléma, melyet 

cilvil erővel eredményesen meg lehet oldani. 

Mindenképpen állami segítség szükséges. Egy 

BKV-s felsővezető végkielégítése bőven elég is 

lenne. De ezt kérni kell. Okunk megvan rá, 

szakemberi segítség megvan hozzá, akkor mire 

várunk? A sült galambra? Ők jöjjenek 

hozzánk?  

A kánikula hatására jelenleg lelassult a talaj 

mozgása, ezért kell most lépni, míg nem késő. 

Pár szem esőtől egyből süllyed, szakad a föld, 

akkor mi fog történni, ha egy hasonló 

vízmennyiség szakad ránk megint, mint tavasz 

végén? Márpedig erre föl kell készülnünk, ha 

nem is föltétlenül idén, de a szakemberek 

állítása szerint nemsokára ismét ekkora 

csapadékokkal kell majd számolnunk. És akkor 

már késő lesz sírni. 

 

Mestellér János 
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Óriási előkészületek, és nagy remények 

előzték meg azt a szombati napot (2009. július 18.), 

melyen a Földvárunk területén megrendezésre került 

az első Abaújvári Várfesztivál.  

Már hónapokkal az esemény előtt 

megkezdődött a szervezés, melynek terhei 

mindinkább nehezedtek annak a bizonyos időpontnak 

egyre közelebb és közelebb kerülésével. Ám 

szerencsére a nehézségekkel egyenes arányban nőtt 

azon emberek száma, akik ilyen vagy olyan formában 

felajánlották segítségüket. Mindenki úgy próbált 

támogatást nyúltani, ahogyan csak tudott. Volt aki 

fizikai, volt ki szellemi munkával, ki technikai 

felszereléseivel, ki kapcsolatai révén, és volt aki 

anyagi támogatással. És bizony mindre szükség volt. 

A programokat és fellépőket a helyszínhez 

kapcsolódóan próbáltuk meg kiválogatni. Elkezdődött 

a kiadványok, ajándéktárgyak, kellékek elkészítése, 

beszerzése. A polgármester, az egyesületi elnökkel 

karöltve bejárta a régiót, leendő támogatók 

felkutatásának céljával. Megkezdődött a vár 

területének rendberakása, az alkalomra való 

kialakítása.  

 Plakátok, pólók, meghívók, plakettek, 

zászlók, padok, molinók készültek. Továbbá egy 

tájékozató tábla, és az Abaújság második száma is 

létrejött ezen alkalomra. A Fesztivált megelőző napon 

megkezdődött a helyszín kialakítása. Sátrak, jurták 

épültek szerte a váron, 

felállították a színpadot, a mobil 

WC-ket, a házakba pedig 

felvivődtek a kellékek, 

felszerelések, valamint a pince 

feltöltődött mindenféle itallal, 

köztük az Egyesület saját 

szüretelésű, váron termett 

Várborával. A szervezők és 

segítők jó kedvét csupán egy 

dolog árnyékolta be: A 

meteorológusok szombatra 

jósolták meg a nyár legnagyobb 

viharát… 

Elérkezett a Várfesz-

tivál napja. A szervezők persze 

korán keltek, mivel még mindig 

akadt dolog a váron. Hűtőket, 

szemeteseket, asztalokat, padokat, székeket kellett 

kihelyezni, valamint kisebb sátrakat volt szükséges 

fölállítani a büfének, az Egyesületnek és a 

főzőverseny résztvevőinek.  

Délelőtt 10 órakor megindult a Várfesztivál. 

Csuha Pál polgármester és Kovács Zsolt egyesületi 

elnök megnyitó beszéde után Horváth Jenő Fűzér 

polgármestere is felszólalt. Ezt követően a Kassai 

Thália Színház művészei szórakoztatták az egyre 

gyarapodó közönséget. Hamarosan megkezdődött a 

főzőverseny is, melyen tizenegy csapat mérte össze 

szabadtéri gasztronómiai tudását.  A vár területén 

felállított sátrakban és standoknál, a vendégeknek 

számos tevékenységre volt lehetőségük. Az Abaújvár 

Jövőjéért Egyesület sátrában a látogatók 

vásárolhattak Aba Sámuel pénzérméjét mintázó 

agyag nyakláncokat, emlékplaketteket, Várfesztivál 

pólókat, Várjegyeket (támogató jegyeket), vagy akár 

Szép Magyarország kiadványokat is, valamint 

megkaphatták az Egyesület ingyenes lapjának, az 

Abaújságnak első és második számát. A büfé hideg 

Beszámoló az I. Abaújvári Várfesztiválról 
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italokkal, meleg ételekkel, jégkrémmel és rágcsálni 

valóval várta a kuncsaftokat. Tovább haladva három 

standtól lehetett hazavinni a vásárfiát. Aztán Schmidt 

Ferenc és barátai várták hagyományos magyar 

konyhának berendezett sátrukban a vendégeket, 

ingyen étellel-itallal és ajándékokkal. Ettől is feljebb 

az encsi rendőrkapitányság fegyver és 

rohamfelszerelés bemutatóját 

tekinthették meg és próbálhatták ki az 

érdeklődők.  A vár legtávolabb eső 

pontjánál, a sáncra felkapaszkodva, 

Kassa és környéke panorámájában 

gyönyörködhetett a fesztiválozó. 

Visszakanyarodva Ketel Magyarjainak 

jurtáiban nyerhettek betekintést a 

látogatók őseink életébe, és 

próbálhatták ki fegyvereiket a kardtól 

kezdve, a fokoson, és kelevézen át, 

egészen az íjig. Majd az ÚMVP sátor 

segített tájékozódni az Új 

Magyarország Vidékfejlesztési 

Program nyújtotta pályázati 

lehetőségek felől. Ennek a jó nagy 

körnek a megtétele után a látogató belekóstolhatott a 

főzőversenyen készülő finomságok bármelyikébe, 

vehetett vattacukrot, megtekinthette a színpadon zajló 

aktuális műsort, vagy akár megtömhette hasát 

konyhásaink finomabbnál-finomabb főztjeivel, de 

éppen a nyári konyhánál is megállhatott egy ízletes 

lángosra. Ha még ez sem lett volna elég, akkor a vár 

területén bátran felkereshette a lovas hintót amely 

ingyenesen elvitte egy körre a földvár területén, a 

kicsik pedig egy másik helyen pónira pattanhattak, ha 

kedvük támadt hozzá. 

Ezek voltak a vár területén egész napon át 

látogatható és igénybe vehető programok és 

szolgáltatások, ám a szervezők készültek ezeken 

kívül más látványossággal is. Déltájban következett 

be a Fesztivál talán legfényesebb eseménye. 

Zenészek, táncosok, hagyományőrzők, gólyalábasok 

és a falu apraja-nagyja, hintón, lovon és 

gyalogszerrel elindult meghódítani Abaújvárt. A 

menet elején Kováts Marcell és társai húzták a nótát. 

Utánuk lépdeltek a katonák teljes harci díszben, és a 

táncosok csodás ruha- és hajkölteményekben. Eztán a 

Fűzéri Várvédő Egyesület dobosai verték az ütemet, 

összehangolva ez által a vonulók lépéseit. Őket 

követték a langaléta gólyalábasok. Végül a 

fesztiválozók csoportjai gyalogoltak szépen egymás 

után. A menet a várról felvonult a fő útra, majd a 

Lenin utca irányába fordult. A falu végére kiérve, 

egy kis pihenő után hátra arcot vágott, és 

visszaballagott a fő utcán még egy jó darabig, majd 

visszatért a Fesztiválnak helyszínt adó nagy múltú 

Földvárunkra. Ezt követően a színpadon egymást 

váltották a színvonalas fellépők műsorszámai. A 

Tisza Néptánccsoport három alkalommal is fellépett 

különböző táncvirágokat hozva el a Kárpát-medence 

minden szegletéből. De táncoltak a Fűzéri Várvédő 

Egyesület tagjai is, akik a reneszánsz kor ritmusait és 

hangulatát hozták el koreográfiájukkal. Ám férfiúik 

nemcsak ebben, de a hadijátékokban is jeleskedtek; 

Nehézgyalogos harci bemutatójukkal kápráztatták el 

a közönséget. Ketel Magyarjai sem voltak restek 

ilyen téren. Ők a tatárjárás hősi küzdelmeit 

elevenítették fel színvonalas és roppant látványos 

harcjátékuk során.  
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De zenéltek és énekeltek a fesztiválozóknak a Gönci 

Szia Club GT tagjai, fellépett a hidasnémeti Abaúji 

Hagyományőrző Népi Egyesület, műsort adott a 

Telkibányai Dalárda, és hogy a falvunk se maradjon 

ki a sorból, táncoltak az abaújvári Griff tánccsoport 

lányai is.  

 

Megszületett a főzőverseny eredménye is. A 

zsűrinek nehéz dolga volt, mivel tizenhárom 

különböző étek közül kellett rangsort felállítania, és 

eredményt hirdetnie. A legjobbnak Simon Tibor 

főztje bizonyult, ő vihette haza magával első ízben a 

Fesztivál vándorkupáját. Külön figyelmet érdemel a 

harmadik helyezést elért Kovács Kristóf, aki korát 

meghazudtolva, mindössze tizennégy évesen, 

nyúlpörköltjével került fel a dobogóra. 

Volt labdarúgó bajnokság is, melyet Kenyhec 

csapata nyert meg. Késő délután a miskolci Kóbor 

Lovagok tartottak előadást a középkor világáról, és, 

hogy nem maradjanak ki a sorból, ők is egymásnak 

feszítették kardjaik pengéit. Előre nem tervezett 

módon a meglepetés vendég stand up comedy 

előadásával zárult a színpadi műsorkavalkád, mivel a 

Dunántúlról közeledő vihar elérte környékünket, és a 

megeredő eső miatt a színpad tulajdonosai úgy 

döntöttek, hogy lebontják az emelvényt. Ám ekkor 

még közel sem volt vége a Várfesztiválnak! Lángra 

lobbant a váron felállított máglyarakás, melynek 

tüzénél Ketelvég magyarjai sámánná vedlettek, és 

dobszó kíséretében idézték meg eleink ritmusait. 

Közben másutt a leszálló sötétségnek köszönhetően 

egy tűzzsonglőr műsorán ámulhattak azok, akiket 

nem riasztott el egy kis esőzés és néhány villám. 

Aztán hamarosan az ég is felvillanyozódott. Pompás 

tűzijátéknak lehetett tanúja a közönség, mely méltó 

zárása volt ennek a csodálatos napnak.  

 

A színpad és az ahhoz tartozó hangtechnika 

elbontása miatt ez esti bál sajnos elmaradt, ám így is 

örömmel a szívében térhetett meg otthonába, illetve 

szállására a Várfesztivál közönsége. A szervezők 

kizárólag pozitív visszajelzéseket kaptak a 

rendezvényt követően. Úgy tűnik a hosszú és kemény 

munka meghozta gyümölcsét. A kisebb 

fennakadásokból, változtatásokból a közönség 

semmit sem észlelt. Mindenki volt mivel kitöltse 

idejét, és min kitöltse energiáját. 

A szervezők becslései alapján kb. 1300 

ember fordult meg a nap folyamán a vár területén. 

Csúcsidőben nagyjából 800-an lehettek a 

fesztiválozók. A környékbeli összes vendégház, 

szálló és kemping megtelt vendégekkel. Csodálatos 

dolog volt mindezt megélni. Lélekben már készültünk 

is a következő éven esedékes II. Abaújvári 

Várfesztiválra, ám közbeszóltak a természet csapásai. 

  

Mestellér János
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Várfesztivál: 2009. július 18-án rendeztük meg az I. Abaújvári Várfesztivált Aba Sámuel 

földvárának területén. Az eseménynek hatalmas sikere volt. A hivatalos szervek a régió 

legszínvonalasabb rendezvényének kiáltották ki. 

Új Vár Klub megnyitó: augusztus 

19-én nyitották meg a fiatalok egy mulatság 

keretén belül az Új Vár Klubot, melyet az 

egykori Óvoda épületében alakítottak ki 

maguknak. 

1956-os forradalom: 2009. október 

23-án az Új Vár Klub tagjai az 1956-os 

forradalom 53. évfordulójának és a 3. Magyar 

Köztársaság 20. születésnapjának alkalmából 

megkoszorúzták az Országzászló néven ismert 

hősi emlékművünket. A forradalom és 

szabadságharc áldozatainak tiszteletére 

mécseseket gyújtottak.  

Halottak napja: 2009. október 30-án a Hősi emlékműnél Abaújvár népe prózával, verssel és 

megrendítő dallamokkal emlékezett meg az I. és II. világháborúban elesett falubéliekről. 

November 1-én a temetőben emlékeztünk halottainkra, mely Istentiszteleten hálát adtunk Istennek, a 

közös erővel elkészített kovácsoltvas temetőkapunkért. 

Idősek napja: 2009. november 14-én ismét megrendezésre került az Idősek napja kicsiny 

falvunkban. A helyszín nem a már megszokott Kultúrház volt, hanem az újonnan létrehozott Új Vár 

Klub. A Vár-Kör műsorát követően az időseket egy ízletes vacsora várta, közben cigányzenekar húzta a 

nótát fülükbe. 

Advent: 2009 november 28-án tartottuk 10 adventi délutánunkat, ahol közösen, adventi koszorúkat 

készítve készültünk Jézus Krisztus megszületésének ünnepére. 

Karácsony: 2009. december 20-ára a község 

Szalmabetlehemnek rendezte be az egykori tejcsarnokot. Az 

aznapi megnyitón egy vidám betlehemes játékot adott elő a 

Hollóházi Hagyományőrző Betlehemes Csoport. 

2009.december 23-án karácsony alkalmával a község fiataljai 

felelevenítettek egy régi szokást, a kántálást. Így karácsony 

ünnepe előtt énekekkel köszöntötték a község lakosait, akik 

finomságokkal köszönték meg a kántálók jókívánságait. 

Rendezvények és megemlékezések 
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Farsang: 2010. február 20-án együtt farsangozott Abaújvár. A Kultúrház falai közé gyűlt falusiakat a 

Vár-Kör színjátszó csoport szórakoztatta. 

Március 15.: 2010. március 15-én zászlóvivő lovasok vonultak végig a településen, akik a 

Kultúrház udvarára hívogatták az érdeklődőket. A téren a Vár-Kör színjátszó csoport előadásával 

ünnepelte Abaújvár az 1848/49 forradalom és szabadságharc kitörésének évfordulóját. 

Anyák napja: 2010. május 1-én Kultúrházunk színpadjáról az Édesanyákat köszöntötte a Vár-Kör 

színjátszó csoport. Emellett az Egyház is megtartotta saját hagyományos Anyák napi ünnepségét a 

gyülekezeti teremben. 

Észak-Abaúj a szívünkben II: Ez volt a neve annak a rendezvénynek, melyet 2010. május 

15-én a FÉSZAK-KÖR (FOGADÓ Észak-Abaúji Közösségfejlesztők Köre) tartott. Ezéven, mint 

FÉSZAK tagoknak, miénk volt a megtiszteltetés, hogy Kultúrházunkban helyet adjunk ennek a fontos 

konferenciának.   

Szeretethíd: 2010. május 22-én a református egyház Szeretethíd napján Abaújvár lakossága közös 

erővel megtisztította Aba Sámuel földvárát. 

Könyörgő Istentisztelet: 2010. június 23-án a református műemlék templomban egy rövid 

könyörgést tartottunk Abaújvárért, az égiek segítségét kérve a földcsuszamlás miatti 

katasztrófahelyzetben. Szerda estétől vasárnapig minden este megszólalt templomunk harangja, arra 

figyelmeztet bennünket, hogy Abaújváron nagy a baj.   

 

 

Az Abaújvár Jövőjéért Egyesületnek felajánlott  

adó 1%-ok jóvoltából a 2009. év végére  

199.225 forint 
 került Egyesületünk számlájára. 

Hálásan köszönjük! 

Igyekszünk adományaikat továbbra is a közösség javára fordítani,  

csakúgy, mint eddig! 

Idén is számítunk segítségére! 

Adószámunk: 18449936-1-05 
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Alig zúgott el fejünk fölött a 

Várfesztivál, annak minden szervezési 

nehézségével és feladatával együtt, épp hogy 

sikerült kifújnunk magunkat, és ismét egy újabb 

nagy célt tűztünk ki 

magunk elé. 

Falvunkban 

hosszú idő óta nem 

volt közösségi 

színtér. Nem volt 

egy olyan hely, ahol 

bármikor 

összegyűlhetett 

volna egy társaság 

egy jóízű 

beszélgetésre, ahol 

egy nehéz nap után 

bárki kiengedhette 

volna egy ital 

mellett a ,,fárad gőzt'', ahol akármikor lehetett 

volna egy kis mulatozást csapni. 

Az idősebbek még emlékeznek egy 

helyiségre, egy közösségi színtérre, melyet úgy 

hívtak: Pince Klub. Ezt a klubot a mai újvári 

fiatal gaeneráció szülei álmodták, és építették 

meg, idestova több, mint 20 éve. Összefogással, 

munkával és kitartással egy olyan helyet 

teremtettek, mely nemcsak a falu ifjúságának lett 

közkedvelt, és gyakaran látogatott 

szórakozóhelye, de a környék legnépszerűbb 

klubjává is vált. Ez volt a Kultúrház alatt 

található pince, a mai konyha zöldséges raktára. 

Néhány fiatalnak már régebbi 

elképzelése volt, hogy feltámasztják ezt a Pince 

Klubot. De eddig sajnos ez csupán terv maradt. 

Ám most megvalósulhatott látszik az álmuk. 

Egy maroknyi fiatal összefogott a cél érdekében, 

terepszemlét tartottak, hosszasan beszélgettek az 

ügyről, fontolgatták a lehetőségeket. Az eredeti 

terv a Pince klub rendbehozatala volt, ám a 

helyszín számos hiányossága miatt (WC, csap, 

gázfűtés nemléte), valamint mivel a pincét a 

konyha használja, a Klub helyszínének 

kiválasztása a volt óvoda épületére esett. Meg is 

kapták klubbá való átalakítás céljából az 

épületet.  

  Augusztus 5-én néhány alapító tag 

körbejárta a falut, ellátogatva minden olyan 

helyre, ahol fiatalok is laknak, támogatókat 

toborozva  a Klub számára. Látogatásuk 

alkalmával beavattak mindenkit a tervekbe. 

Mindenhol örömmel fogadták a 

kezdeményezést, és szinte minden egyes 

felkeresett belépett a Klubba. Így további 

tagokkal bővült a 

csapat. 

 

A képviselő-

testületi ülés 

augusztus 10-én 

hivatalosan is 

döntött az épület 

Klubbá való 

alakításáról. 

Folyamatosan 

jöttek az ötletek 

a helyszín 

kialakí-tásával 

kapcsolat-ban. A július végén elindult 

szervezkedések egy közösségi színtér 

kialakítása körül alig egy hónap leforgása alatt 

testet öltöttek. Elkészült az Új Vár Klub, 

melynek megnyitóját a Nyírség Rally-val egy 

napon, augusztus 29-én tartották a fiatalok. 

Az óvoda holmija át lett költöztetve a 

kultúrházba. A falak és a plafon hibái ki lettek 

javítva, le lettek glettelve, gondosan ki lettek 

festve. Az ablakkereteket és radiátorcsöveket 

lemázolták. A nagyteremre új függönyöket és 

sötétítőket varrtak. Végül pedig megfestették a 

klub első díszítőábráját is. 

 

Így alakult, hogy a nyár végére 

átadható formába lett öntve az Új Vár Klub. Ez 

egyrészt köszönhető az Abaújvár Jövőjéért 

Egyesületnek, mely állta a festés költségeit, és 

Új Vár Klub 
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átadta az épület használatát az ifjak számára, 

másrészt Schmidt Ferenc vállalkozónak, aki 

nagylelkű felajánlásival biztosította az 

építőanyagot és a bútorokat. Természetesen ez 

mind mit sem ért volna a nélkül a sok szorgos 

kéz nélkül, mely azt a rengeteg munkát végezte 

a helyszín kialakításakor. Itt főként a fiatalokat 

illeti dicséret. Sok segítség érkezett az idősebb 

korosztálytól is, ám a munka oroszlánrészét az 

ifjak egy szűk csoportja végezte. Mindenki 

dobott egy darabot hozzá; Ki a függönyöket 

varrta meg, ki a terítőket, ki a falat glettelte, ki 

festményt pingált rá, de volt aki egy 

dohányzóasztalt hozott, volt aki poharakat. 

  

Bár a helynek még sok 

hiányossága akadt, már ebben az 

állapotában is használható, igénybe 

vehető volt. Ám még számos teendő 

várat magára. A szabadon maradt 

falrészekre festmények sokasága 

van tervbe véve. A fiatalok 

szeretnék felmázolni Aba Sámuel 

portréját, hiszen szégyenszemre 

pont Abaújváron nincsen 

emlékműve hajdani királyunknak, 

aki bizony legtöbb szállal a mi 

településünkhöz fűződik. A külső 

részekre ráférne egy lapos glettelés 

és egy festés.  A vizesblokk teljesen 

az óvodai viszonyokat tükrözi – a 

csapok és a WC csészék mérete és 

magassága 3-5 éves gyermekek 

igényeire van szabva. Tehát munka 

még akadt bőven.  

Ennek ellenére az Új Vár Klub 

roppant termékeny évet tudhat maga 

mögött. Majdnem minden héten 

helyet adott valamilyen összejövetelnek, 

rendezvénynek, eseménynek. Számos 

megbeszélés, étkeztetés, Dalárda est, 

születésnap, névnap megünneplés, Vár-Kör 

próba, sőt még kiállítás is volt a falai között. 

Jónéhányszor találkoztak és mulattak benne a 

fiatalok, de középkorúak is, sőt még az öregek 

napi rendezvénynek is ez adott otthont. 

Ifj. Kovács Zsolt jóvoltából saját 

honlapja is indult a Kubnak, melynek címe: 

www.ujvarklub.gportal.hu 

A fiatalok ezen a nyáron szerették volna 

tovább építeni Klubjukat, ám a földcsuszamlás 

itt is közbeszólt. Az épület szomszédságában 

lévő kertföldjének csaknem fele leszakadt, egy 

törésvonal alig hat méterre áll meg a Klub 

falától. Magán az épületen kívülről-belülről 

repedések keletkeztek. A fiatalok bíznak benne, 

hogy minél előbb megszűnik majd az épület 

veszélyeztetettsége, és nem kell végignézniük az 

Új Vár Klub pusztulását, mely számukra oly 

kedves, és melyre annyi sok erejüket és 

szabadidejüket áldozták.   

Mestellér János
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           2009. november 

14-én ismét 

megrendezésre került 

az Idősek napja 

kicsiny falvunkban. A 

helyszín most nem a 

már megszokott 

Kultúrház volt, hanem 

az újonnan létrehozott 

Új Vár Klub.  

          Kezdésként 

Abaújvár 

polgármestere, Csuha 

Pál, és az Abaújvár 

Jövőjéért Egyesület 

elnöke, Kovács Zsolt 

köszöntötte az 

egybegyűlteket. A 

műsor most nem úgy 

állt össze, mint az előző alkalommal, hisz akkor 

színdarabokat láthattak a megjelentek, most 

pedig a versek mellett rövid, frappáns 

állattörténeteket hallhattak tevéről, szúról, 

bolháról. A műsor végén felcsendült az ének a 

Vár Kör Színjátszó Csoport tagjainak ajkairól. 

Olyan nótákat hallhattunk, mint például az A 

füredi Anna bálon, Három bokor saláta, 

Komámasszony kakasa, stb. Ezek után 

hagyományosan felköszöntöttük legidősebb 

résztvevőnket, aki jelen esetben Szabó Józsi 

bácsi volt. 

 

          Műsorunk után a Bodrogközi 

Cigányzenekar zendített rá a muzsikára, 

hangulatosabbá tevén így a konyhásaink által 

elkészített töltött káposzta elfogyasztását. A 

finom ételek és italok mellett vendégeink 

jókedvvel fogyaszthatták a településünk saját 

borát és pálinkáját is. Az étkezés és a nótázás 

után Csuha István mondott köszönetet az 

egybegyűltek nevében. 

 

          A rendezvény befejezését követően a 

fiatalok foglalták vissza a Klubot. A hangulatot 

fokozta Kováts Marcell, aki tárogató szóval 

kísért a nótázó fiatalokat. Bátran állíthatom, 

hogy mindnyájan remekül mulattunk, egészen 

hajnalig. 

 

          Most én szeretnék köszönetet mondani 

mindazoknak, akik eljöttek, megnézték, és 

élvezték a műsorunkat. Több vendég 

személyesen jött oda hozzám is, és „előadó 

társaimhoz” is, hogy kinyilvánítsák tetszésüket. 

Szeretném megköszönni a zenekarnak, hogy 

Idősek napja 
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vállalták a fellépést. Nagyon színvonalas 

muzsikaszót hallhattunk tőlük. Én, személy 

szerint nagyon élveztem a műsorukat. 

Mindnyájuk nevében mondok köszönetet még 

egyszer Schmidt Ferencnek és családjának, akik 

anyagiakban támogatták ezen rendezvényünket 

is. Köszönjük polgármesterünknek, Csuha 

Pálnak, jegyzőnőnknek, Szabóné Fehér 

Máriának, valamint képviselőinknek, hogy 

finanszírozták a kiváló zenekar költségeit. 

Megköszönöm Simonné Szabó Irénke néninek, 

hogy ismételten irigylésre méltó kitartással 

készítette fel csapatunkat a műsorra. Végül, de 

nem utolsó sorban mondok köszönetet a Vár- 

Kör Színjátszó Csoport azon tagjainak, akik ez 

alkalommal szerepet vállaltak. 

Név szerint: Fazekas András  

                     Fazekasné Matyi Éva 

                     Hegedűs Magdolna  

                     Mestellérné Tóth Szilvia 

                     Roskóné Zsuzsa  

                     Végh Károly  

                     Fazekas Bettina 

                     Fazekas Máté  

                     Fazekas Nikolett 

                     és 

                     Mestellér Kitti                                  

          Végezetül szeretnék 

még egy pár szót szólni a 

helyszínről, az Új Vár 

Klubról. Őszintén megvallva, 

izgultam a rendezvény előtt, 

hogy mit fognak szólni majd 

a munkánkhoz. Figyeltem a 

vendégeket, amikor beléptek 

a terembe, és örömömre, 

mindenkinek mosolyt láttam 

az arcán, miután körbenéztek. 

A műsor előtt és után is több 

dicséretet és elismerést 

kaptunk, hogy milyen szépen 

átalakítottuk az egykori 

óvodát. Ez nagy örömömre 

szolgált, és motivál abban, 

hogy tovább folytassuk a 

munkát.  

          Remélem, még számos összejövetelt 

rendezhetünk ebben az épületben, és legalább 

ennyien, de bízom abban, hogy még többen 

összegyűlhetünk majd.  

Mestellér Kitti
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2010. április 11-én lezajlottak az országgyűlési 

választások. A voksolás a Fidesz-KDNP fölényes 

győzelmével zárult.  

 

 

Abaújváron 173 fő volt jogosult leadni szavazatát e 

napon. Ebből 125-en ezt meg is tették. 72,25%-os 

volt a részvételi arány.  Ez jóval fölötte van a 

választókerületi (62,60 %), a megyei (61,17%) de 

még az országos (64,36%) átlagnak is. Abaújvár 

lakosai éltek alkotmányos jogaikkal és választottak. 

  

 

 

Községünkben a listás  szavazás eredményei a 

következőképpen alakultak: 

A Fidesz és a Kereszténydemokrata Néppárt 

szövetsége 74 (60,1%) szavazattal toronymagasan 

győzött. 

Másodikként a Jobbik könyvelhető el 25 (20,3%) 

vokssal. 

A dobogó harmadik fokára az Magyar Szocialista 

Párt állhatott 16 (13%) választóval. 

További 4 szavazat jutott a Magyar Demokrata 

Fórumnak, 3 a Magyar Szocialista Munkáspártnak és 

2 a Lehet Más a Politika nevű új formációnak. 

A Magyar Igazság és Élet Pártjának, a Magyar 

Szociáldemokrata Pártnak és az Összefogás Pártnak 

nem sikerült szavazatot nyernie településünkön. A 

125-ből 1 voks lett érvénytelen.  

Az egyéni jelöltekre leadott szavazatok alapján 

nálunk a Fidesz színeiben induló Dr. Ódor Ferenc 

aratta le a babérokat. 82 érvényes ikszelés (66,6%) 

került a neve mellé. 

Másodikként szintúgy a Jobbik futott be. Baksy 

Rezső Andrást 21-en (17%) tisztelték meg a 

bizalmukkal. 

 

 

16 vokssal (13%) az MSZP szóvivője Nyakó István 

ért még el jelentősnek mondható eredményt. 

További 3 jelölést kapott az LMP jelöltje Bihi 

Miklós, az MDF-es Szabó Gyulát pedig csak egy 

valaki szerette volna abaújvárról a parlamentbe 

juttatni. 

A választókerületünkben egyéni jelöltet állító pártok 

közül csak az Összefogás Pártnak nem sikerült 

szavazatot szereznie községünkben. Őket Egerszegi 

Miklós képviselte. Itt 2 darab érvénytelenül leadott 

szelvény született. 

Nálunk a Borsod-Abaúj-Zemplén megyei 9. 

választókerületben a választások első fordulója 

sikeres és eredményes lett. Nem lesz szükség 

második körre.  59,54%-kal Dr. Ódor Ferencé a 

megtiszteltetés és a feladat, hogy immár a 4. 

ciklusban képviseljen minket a 9. választókerülethez 

tartozó magyar embereket. 

 

 

Gratulálunk neki! 

 
fotó: index.hu 

Országgyűlési választások  
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Megszülettek a környékbeli településeken 

(Telkibánya, Gönc, Zsujta és Abaújvár) 

végzett felmérések eredményei. A 

kérdőívezést a Kárpátok Alapítvány, a 

FÉSZAK-KÖR és az Új Vár Klub 

támogatásával az Abaújvár Jövőjéért 

Egyesület végezte. 

 

A felmérések eredményeit minden település 

egy egyedi kis füzetben foglalta össze.  

Ilyen felmérés most először készülhetett el 

településünkön. A füzet iránytűként 

szolgálhat minden 

községéért tenni akaró 

lakosnak. 

 

Kiderül belőle, honnan 

szeretnének tájékozódni az 

abaújváriak. Megtudható, 

milyennek értékelik 

választott tisztségviselőik, a 

falugondnok, az orvos, az 

Egyház, az Abaújvár 

Jövőjéért Egyesület vagy a 

Vár-kör munkáját. Választ 

kaphatunk olyan kérdésekre, 

miként viszonyulnak a 

falvunkban élők a 

környezetükhöz, a 

Földvárhoz az Új Vár 

Klubhoz, mit gondolnak a 

közbiztonságról vagy mit 

csinálnának szívesen 

szabadidejükben? Milyen 

Újváron fiatalnak lenni, 

milyen idősnek? Milyenek a 

rendezvények és a közösségi 

események? 

 

Ilyen és ehhez hasonló 

kérésekre kaphat választ az, 

aki áttanulmányozza ezt a 

kiadványt. 

 

A füzet minden abaújvári számára ajánlott 

olvasmány. Legyen az nyugdíjas, ifjú, férfi, 

nő, dolgozó, munkanélküli, vezető vagy 

beosztott. 

 

Hidasnémetiben már három évvel ez előtt 

elkészült egy hasonló felmérés, melynek 

rengeteget segített az ott élőknek az előbbre 

lépésben. Például Hidasnémeti 

polgármestere "bibliaként forgatja" a 

kiadványt.  

A füzetek a Vár-Napon kerülnek kiosztásra.  

Mestellér János 

Közösségi felmérés 
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Közösségi összefogással Abaújvár lakói rendbe 

tették közös örökségüket: Aba Sámuel földvárát. 

Nagyjából hatvan ember, azaz majdnem minden 

negyedik falusi eljött azon a szombaton, hogy 

lakóhelyéért dolgozzon. Az eredmény szemmel 

látható. 

A református egyház kezdeményezésére, melyhez az 

Abaújár Jövőjéért Egyesület és az Önkormányzat 

nyújtott segítő jobbot, 2010. május 22-én 

megmozdult a település. Reggel nyolcra számos 

munkáskéz jelent meg Aba Sámuel földvárának 

sáncain.  

 

Múlt éven a vár belső része szépen rendbe tevődött. 

A sáncok belső oldalait és a vár belterületét 

lekaszálták, sőt két kisebb részen a kilátást 

lehetetlenné tévő és a falakat benövő sűrű (főként) 

akác és orgona hajtások is ki lettek irtva. Akkor ezt a 

munkát az Önkormányzat dolgozói végezték. Most ez 

a feladat nem csak rájuk hárult. 

Az ötlet a református egyház által meghirdetett 

Szeretethíd programból fakadt. Ennek az 

országhatárokon átívelő kezdeményezésnek a 

lényege, hogy a közösség valamilyen hasznos dolgot 

tegyen településéért e napon. 

Az újváriak nem tétlenkedtek. Kézi és motoros 

kaszákat, villákat, gereblyéket és stihl fűrészeket 

ragadva jelentek meg a sáncokon. Legtöbben saját 

szerszámaikat hozták magukkal. Egy MTZ és két 

fűnyíró traktor is segítette a munkálatokat. Nemcsak 

tősgyökeres abaújváriak, de elszármazottak és 

„hétvégi házasok” is kivették a részüket munkából. 

Magyarok, szlovákiai magyarok, szlovákok és bizony 

még a cigányok is együtt dolgoztak a Földvárért.  

 

 

A fűnyírás gyorsan haladt, hála  a sok szorgos 

kéznek. A levágott füvet ezt követően 

összegereblyézték, majd rakásokba hordták. Ez a 

munka viszonylag gyorsan el is készült. Azonban a 

sáncon elkélt volna még a segítség. Itt a stihl fűrészek 

munkája révén dőltek a fák és bokrok, szabaddá téve 

ezáltal a kilátást. A kidöntött növényeket azt 

követően a sáncoktól távolabb gúlákba hordták.  

Aba Sámuel várának kitisztítása 
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Mindeközben néhányan a falu másik végén a 

temetőkapu előtti rész virágosítását végezték el nagy 

gondossággal. 

Az asszonyok bográcsban főztek, míg a férfiak a 

terepen dolgoztak. Az Egyesület jóvoltából 

készülhetett gulyás, volt ásványvíz, és különleges 

váron termett Várbor, de még egy kis pálinka is 

akadt. Schmidt Ferenc pedig ingyen sörrel várta a 

munkából megtérőket. Az Egyház részéről 

Szeretethíd felirattal ellátott egyenpólót kaptak a 

munkások.  

 

Ebéd után a sáncokon dolgozók visszatértek 

munkájukhoz, ám sajnos munkaerő hiányában nem 

tudták befejezni azt.  

Ám így is sokat haladtunk előre. A vár belseje szépen 

rendbetevődött. A füvet mindenhol lenyírták, bálákba 

rakták. Az előző sánctisztításból maradt gallyakat 

felégették. Az északi várfal nagyrésze megtisztult, 

teret adva a kilátásnak. Ennek maradványait hatalmas 

gúlákba rendezték. Így az idei Várfesztiválon már 

remélhetőleg nem lesz gond a tüzelőre. Ám a nyugati 

sánc sajnos érintetlenül maradt. Nem volt elég erő 

ennek a kipucolására.  

 

 

Nem volt hiábavaló ez a nap. Megmutatkozott, hogy 

tud együttműködni Abaújvár népe, ha arra szükség 

van. A megjelent dolgozók száma minden várakozást 

fölülmúlt. Remélhetőleg ez az összefogás 

megismétlődik majd még egyszer a Várfesztivál előtt, 

hogy  a nyugati várfal és az ott lévő fenyves is 

kitisztulhasson, ezáltal az ide látogató vendég teljesen 

körbejárhassa ezentúl Aba Sámuel várának sáncait, 

szabadon gyönyörködve környékünk panorámájában. 

 

Mestellér János 
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A református gyülekezet pályázatot adott be egy 

a parókia telkén fekvő épületegyüttes 

kialakítására. A tervek szerint a gyülekezeti ház 

felújításán túl épülne egy mellékszárnya az 

épületnek, melyben helyet kapna egy könyvtár, 

internet hozzáféréssel, és egy irodahelyiség civil 

szervezetek számára. Ifjúsági rendezvényeket, 

gyűléseket, megbeszéléseket is lehetne majd itt 

tartani. Az elképzelés szerint épülne elé egy 

parkoló is. 

A pályázat két fordulós volt. Első körben 

kimagaslóan nagy pontszámot kapott az 

elképzelés. A második forduló is szép eredményt 

hozott: 

 

A tervek alapján ekképpen fog majd kinézni az 

új gyülekezeti ház:  

 

 

 



A 112/2009 FVM rendelet alapján, IKSZT 

(Integrált Közösségi és Szolgáltató Tér) 

kialakítására és működtetése jogcímre, 

2009.10.09. napján benyújtott 2070598744 

azonosító számon nyilvántartott támogatási 

kérelme tárgyában az alábbi HATÁROZATOT 

hozom:  

A támogatási kérelmének helyt adok.  

A rangsorolás során 165 elért szakmai 

pontszámot (185-ből) vettem figyelembe.  

Kötelezettségvállalás teljes összege az IKSZT 

működtetésére igénybe vehető támogatással 

együtt 54 080 000, azaz ötvennégymillió-

nyolcvannégyezer forint. 



 

Gyülekezeti ház épül 
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A Kulturális Örökségvédelmi Hivatal a farsangi 

időszakban bált rendez, melynek a mulatozáson kívül 

a jótékonyság a fő célja. Egy előzetes pályázat során 

műemlék tulajdonosok nevezhettek arra, hogy 

bekerüljenek annak az öt műemléknek a sorába, akik 

közül a bálozók a helyszínen titkos szavazással 

döntik el, hogy melyik „balsorsú” műemléket 

támogatják a bálon befolyt összeggel.  

Az idén ezek közé a „balsorsú” műemlékek közé 

beválogatták a mi templomunk egyik freskóját is, 

mely 98 éve vár a restaurálásra. 2010. február 6-án 

községünk egy kis csoportja képviseltetheti magát 

ezen a bálon, és korteskedhet, hogy elnyerje a báli 

bevétel összegét. A bálon többnyire a 

műemlékvédelemhez közel álló személyek jelennek 

meg, és egy ilyen helyen való megjelenés nem csak a 

templom, de a község számára is sokat jelenthet. 

A nyertes pályázóra központi figyelmet irányít a 

Kulturális Örökségvédelmi Hivatal, de többször volt 

már példa arra, hogy a bál bevételéről lemaradt 

műemlékeket felkarolták, és más finanszírozásból 

támogatták. Ezért született meg az alábbi írás, mely 

egy pusztuló freskó nevében panaszolja el a festmény 

hányatott sorsát:  

Tisztelt Uram, Asszonyom!   

            Engedje meg, hogy bemutatkozzam, én egy 

15. századi festmény vagyok, és egyre jobban 

pusztulok. Lakhelyem az abaújvári református 

templom, melyet Perényi Péter országbíró építtetett 

és engemet is ő alkottatott meg egy itáliai 

festőművész által. A kutatók szerint Szent Bertalan 

legendáját ábrázolom. Jobb oldalamon árkádos, 

tornyos épület látható három ablakában három 

alakkal, kilétükre szentem legendája ad 

magyarázatot.             

            Szent Bertalan a távoli Indiába ment, ahol egy 

gyógyító bálvány hírében álló, de ártó démont 

megkötözött. Erre a bálvány papjai keresni kezdték, 

és amikor megtalálták, Polinius király elküldte hozzá 

ördögtől megszállt lányát, akit Bertalan 

meggyógyított. Jutalmat nem fogadott el, sőt a 

kereszténységet hirdette a királynak. Szavainak 

bizonyítására ráparancsolt a démonra, hogy törje 

össze a bálványszobrot, melyben lakott. Miután 

megtette, messze űzte a démont, az Úr angyala pedig 

megtisztította a templomot minden szennytől, négy 

sarkára a kereszt jelét rajzolva. Polinius király 

feleségével, gyermekeivel és egész népével 

megkeresztelkedett. A király a királyságról is 

lemondott és az apostol tanítványa lett. A bálványok 

papjai azonban bepanaszolták Bertalant Polinius 

testvérénél, Asztragesznél, aki elfogatta az apostolt. 

Hite elhagyására akarta kényszeríteni, de az apostol 

hű maradt, sőt Isten erejét és mindenhatóságát 

bizonyítva egy másik bálványt, Baldach szobrát is 

ledöntötte imájával. Asztragesz erre megbotoztatta 

Bertalant és parancsot adott, hogy az apostolt 

elevenen nyúzzák meg. Mikor megtörtént, keresztre 

feszítették, majd lefejezték. Miután meghalt, hogy 

végleg megszabaduljanak az apostoltól, koporsóba 

zárták a testét, majd négy másik vértanú koporsójával 

együtt a tengerre tették, hogy a víz sodorja el őket. 

 

            Az épület, amelyet ábrázolok a legendában 

szereplő templom. A templom árkádjai alatt látható 

középső alak liliomos koronát visel, jobbjával a szent 

nevét jelző BARTOLOMEUM feliratra mutat, ő 

Polinius király. Tőle jobbra fiatal lányt ábrázolok, a 

király meggyógyított leányát. A baloldali alak mára 

már nagyon töredékessé vált, csak az arca felső része 

látszik, és az, hogy fején tatáros kucsmát visel, ami 

pogány voltát jelzi. Ő Polinius pogány testvére, 

Asztragesz. 

            Az épület előtt a szent mártíriuma látható. Két 

tatársapkás alak az előttük meztelenül fekvő szentről 

nyúzza le a bőrt. A jobboldali késsel a kezében éppen 

felemeli a szent karját. A jelenettől balra a szent 

apoteózisa látható. 

            Mindezeket amiket elmondtam magamról 

már-már alig látni. Az évszázadok megviseltek. Pedig 

nagyon sok mindenről tudnék mesélni. Én 

Egy pusztuló freskó panaszai 
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ábrázolhatom azt a szentet, akinek tiszteletére az 

1420-as években felszentelték a templomot. Láttam, 

amint Perényi Pétert, azt ki megfestettetett 1423-ben 

nem sokkal a vizitáció után eltemetik  lábaim elé, és 

egy 1X2 méteres faragott sírkövet tesznek rá, mely 

címerét ábrázolja. Az egyik alkalommal férfiak 

érkeztek ecsettel a kezükben, azt gondoltam új színt 

kapok, de nagyot tévedtem, egyszerűen lemeszeltek, 

és eltűntem. Már-már úgy gondoltam, hogy végleg 

megsemmisültem, amikor sok-sok év múltán 1912-

ben a templom renováláskor újra megtaláltak. 

Örvendeztem, újra láthatják az emberek a szép 

jelenete, amit ábrázolok. De ismét csalódnom kellet, 

ugyanis az emberek nem örvendtek nekem, a falu 

legényei a Műemlékek Országos Bizottságának 

helyszíni szemléje előtt levertek egy darabot belőlem, 

majd egy nagy fehér lepellel újra letakartak teljesen 

1997-ig amikor is elkezdték felújítani a templomot. 

Végignézhettem, hogyan örültek régészek annak, 

amikor 2008 novemberében megtalálták az év leletét 

Perényi Péter országbíró 

előkerült sírkövét. 

            Bevallom őszintén, 

ez a felújítás egy kicsit jó 

hatással volt rám, ugyanis 

a fal, ahol vagyok 

rendkívül könnyen 

nedvesedett, mert a kő 

amiből a fal készült 

felszívta a vizet. Ennek 

megakadályozására 2004-

ben úgynevezett 

falátvágásos technikával 

meggátolták a nedvességet, mintegy elősegítvén a 

száradást a velem együtt kb. 525m2 freskó számára. 

Én lassan száz éve várom, hogy restauráljanak. 

Társaim, a többi freskó még a vakolat alatt van, azt 

mondják nekik jobb a helyzetük mint nekem, őket 

konzerválja a mész réteg.  

De Én???!!!  

Én kopok!!!  

A vakolat, amire festettek mállik. Egyre jobban 

hasonlítok a Szenthez, akit ábrázolok, „nyúzott 

vagyok”!  

Szükségem van megújulásra, arra a megújulásra 

amire 98 éve várok.  

                                                                  Tóth István 

Szent Bertalant mentették meg a bálozók 

  

Az abaújvári templom 15. század elejéről 

származó, Szent Bertalant ábrázoló freskója 

menekül meg az enyészettől a Balsorsú 

Műemlékek Bálja közönségszavazatai 

alapján. 

Nagy többséggel nyerte el a bálozók szavazatai 

alapján a győzelmet az abaújvári freskó - a helyi 

református közösség lelkésze, Tóth István 

éppen a műemlékem.hu-ról értesült még tavaly 

decemberben a bálról, s annak tétjéről. Az 

Abaújvárról érkező csapat mindent meg is tett a 

sikerért, maga a lelkész is középkori jelmezben 

sürgött-forgott a bálozók között, érvekkel, no 

meg otthon sütött süteménnyel és házipálinkával 

agitálva a falkép 

megmentése mellett.  

"Egy 15. századi 

freskó, ami 98 éve 

várja a restaurálást, 

ráadásul mindez egy 

13 éve felásott 

templomban. Ha ez 

nem balsors, akkor 

nem tudom, mi az" - 

mondta még a 

szavazás 

végeredményének kihírdetése előtt portálunknak 

Tóth István. 

A báli bevétel körülbelül egymillió forint. A 

pontos összegről és a freskó restaurálásának 

tervezett menetéről - miután a bál szombaton 

éjjel volt - egy későbbi cikkben fogunk 

beszámolni. 

A közönségszavazatok alapján a második helyet 

a kőszegi kápolna, a harmadikat a miskolci Sajó 

Cipőbolt faportálja érdemelte ki. 

Kovács Olivér 

www.muemlekem.hu
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Egy esős vasárnapi napon (2010. május 16.) 

annyi csapadék szakadt az országra, mint 

máskor egy egész hónapban szokott. Szinte 

egész Magyarországot csapásként érintette ez 

a vízmennyiség. Észak-Magyarországon volt 

a legsúlyosabb a helyzet, Abaújvár sem úszta 

meg szárazon. 

Abaújváron az alsóbb részeken volt súlyos a 

helyzet. Mivel a régi vízelvezető árokrendszert 

betemették a Vinyice környékén a Sáfrány-

dombról lezúduló víz nemcsak az útszéli árkot 

töltötte meg, de az útra is átcsapott és a kertek 

elárasztásával fenyegetett. Molnár Ferenc 

hárította el a veszélyt, az áradat árokmederbe 

terelésével. 

 

 

A Kossuth utcán is erős áradások voltak. Nem 

mindenhol maradt az árokmederben a víz. Ám 

az igaz katasztrófahelyzet képe a Kovács út 

kezdeténél tárult a falubeliek elé. Schmidt 

Ferenc háza előtt a kőfal megvédte a portát, ám a 

szembe szomszédoknak már barikádozniuk 

kellett. 

 

 

Továbbjutva egy kisebb áradásmentes 

szakasz következett, ám nem sokáig. A híd 

környékén is tenger volt. 

 

Mestellér János

Jön az árvíz hangzék… 
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Két héttel az első árhullám levonulása után újból 

árvíz sújtotta Abaújvárt. Hosszú napokon 

keresztül szakadt az eső. A Hasdát-patak kilépett 

a medréből, és elöntötte a Kovács utcát. A Vinyice 

sem volt jobb helyzetben, mert a dombokról 

lezúduló víz az udvarok egy részét is elöntötte. A 

Kertekalján hatalmas repedések keletkeztek, majd 

hirtelen Abaújvár alól kicsúszott a föld. 

 

A heves esőzések, miképp más Hernád menti 

falvakban, Abaújváron is nagy problémákat 

jelentettek. Nálunk a Hernád 2010. június. 03-án 

okozta a legnagyobb fejtörést az embereknek. A 

megnövekedett folyó a patak vízét már nem volt 

képes befogadni, visszanyomta azt, és a víz a 

Vinyicén állt meg. Volt rá példa, hogy egyesek már a 

veszélyeztetett családok kiköltöztetésén törték a 

fejüket, de szerencsére erre nem kellett sort keríteni. 

Közben az eső pedig csak esett tovább. A helyiek 

egész éjszakás ügyeletet tartva küzdöttek az árvíz 

ellen. 

 

Nem feltétlenül csak a megáradt vízfolyások adtak 

okot aggodalomra. Az első áradások után óriási 

mennyiségű földtömeg csúszott meg a Kertekalja 

néven ismert külterületen, mely azt követően 

folyamatos mozgásban lendült. Sokan attól tartottak, 

hogy a földmozgás a Felső utcán is folytatódni fog. A 

félelem beigazolódott. Június 3-án megcsúszott a 

Kemencés Vendégház udvara, majd 4-én délelőtt 

teljesen leszakadt. 

 
  

A problémákat még tetőzték a rossz útviszonyok. Az 

ú.n. rendőrkanyarban is megcsúszott a föld, 

fokozatosan magával víve az aszfaltot. Ettől a 

ponttól pár lépésnyire egy kirándulóbusz is az árokba 

sodródott. 

 

 

 

Földcsuszamlás 

 

Tájékoztatás 
Tájékoztatjuk a lakosságot, hogy 

az esőzések miatt a vezetékes 

ivóvíz bevizsgálása szükségessé 

vált. Kérünk mindenkit, hogy 

további intézkedésig a vezetékes 

ivóvizet csak forralt állapotba 

fogyasszák! 

Abaújvár, 2010. június 4. 

Csuha Pál 
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A Kertekalján kezdetekben 1-2 méteres szakadék 

fokozatosan 6-8 méteressé duzzadt, a szélessége 

közel 40-50 méteres lett, a hossza pedig meghaladta a 

300 métert. Ez a földcsuszamlás a község vízbázisa 

felett volt, veszélyeztetve Abaújvár és Pányok 

vízellátását.  

 
 
  

 A Kemencés vendégháznál sorban dőltek ki a fák. A 

patakmeder egy szakaszon teljesen eltömődött, a víz  

Sári néni kertjében folyt tovább. A csuszamlás a hídig 

tartott, felszabdalva Molcsányi doktor kertjét. ám 

hamarosan összegyűrte Lesko Marián portáját is. A 

falu több pontján  tovább csúszott a föld, mely házak 

szerkezetét rogyasztotta meg, pincéket omlasztott be, 

kerteket dúl fel, utakat tett járhatatlanná. 

  

 
  

 

  

 

  

  

A rendőrkanyar aszfaltja tovább roggyant, csakúgy 

mint a Kemencés Vendégház kertje, mely 

fokozatosan "háromlépcsőssé" vált:  
  

 
 

  

 
  

 

 Június 15-én a falu számos pontján fedeztek fel 

újabb szakadásokat. Házak tövében frissen beomlott 

méteres földdarabok, kertek végében gyorsan mozgó 

repedések és omlások jelentkeztek. 
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Több mint egy tucat olyan porta volt, ahol megindult 

a föld. Ezek nem a település egyik részen, hanem 

egymástól távol eső falurészekre estek. Molcsány 

doktor házát a statikus felmérők súlyosan 

balesetveszélyesnek ítéltek és elrendelték az 

elbontását.  

 

Hétfő estére egy csűr süllyedt el a falu felső részén. 

Napról-napra összébbcsúsztak az árkok és nőttek a 

kertekben megjelent repedések. 

 

Molnár István portáján a kedden felfedezett  

repedések néhány óra alatt sokszorosodtak meg és 

mélyültek el. Alig egy nap alatt számos olyan többtíz 

méteres szakadás keletkezett a  kertjében, melyeknek 

néhány órával az előtt még nyoma sem volt. 

 

 

 Veszélyben forog a település hídja is. Előbb az ár 

mosta ki, majd a föld tolta meg a szerkezetét, 

melyen jelenleg is hatalmas repedések tátonganak 

és folyamatosan tovább szakadnak 

.  

A korábban bomlásnak indult kertek napról-napra 

rosszabb állapotba kerültek. A Kemencés 

Vendégház udvara folyamatosan szakadt lefelé. A 

patakmeder irányába minden nap több köbméter 

föld távozott el erről az portáról. 
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Az abaújváriak kétségbe voltak esve. Az utcákon 

szembejövők mind a repedésekről beszéltek, újabb és 

újabb felfedezett omlásokról és szakadékokról 

számoltak be. Szerda reggelre (2010. június 16.) az 

összes addigi repedés tovább szakadt. Lassabb 

ütemben ugyan, mint a keddi nap folyamán, de ez 

valószínűleg az esőzés elmaradása miatt volt.  

 

A kertek tovább szakadtak. Mestellér Endrené 

portáján a szakadást már alig egy fél méter 

választotta el a ház falától. Belül egyre több repedés 

indult meg a falakon. A Kemencés Vendégház 

kertjéből folyamatosan hatalmas földtömegek 

távoztak el. Molnár Istvánnál a földcsuszamlás egy 

útjába kerülő fát egyszerűen kettészakított. A talaj 

olyan laza volt, hogy minden lépésnél félő volt, hogy 

besüpped az ember. Reggelre a Kultúrház fala kívül-

belül több helyen is végigrepedt, az Új Vár Klub és a 

konyha falai is töredezett.  

Az előző napi híradás hatására a falu vezetőit 

folyamatosan keresték fel különböző hírportálok, 

rádióállomások és televíziócsatornák. A média 

segítségével próbált meg a faluvezetés egy 

szakembert, egy geológust találni, aki szakmai 

segítséget tudott volna nyúltani a kilátástalan 

helyzet orvoslásával. 

 

Szerdán délután sikerült felvenni a kapcsolatot a 

Magyar Állami Földtani Intézettel, melynek 

szakemberei másnapra a településre érkeztek. Az 

egész nap a technikai felmérésekkel ment el. 

Megtörtént a kritikus pontok átvizsgálása, sikerült 

megállapítani a probléma okát, és megtudtuk, hogyan 

lehetne orvosolni a gondokat. Az ő szakvéleményük 

alapján készült a következő összeállítás: 

 

 

Az Önkormányzati Sajtószolgálatra a 

következő felhívás került ki: 

Súlyos katasztrófahelyzet alakult ki a BAZ 

Megyei Abaújváron annak következtében, 

hogy az elmúlt hetek nagy esőzésében a 

talaj megázott, és több helyen, több 10 

méter hosszúságú, 6-8 méternyi magas 

földcsuszamlások keletkeztek a községben. 

A csuszamlások lakóépületeket 

(emberéleteket), a község múzeumát, az 

iskola épületét, és a 14. századi gótikus 

műemlék templomot is veszélyeztetik. 

 A község segítséget kér és vár, főleg 

szakemberi segítséget!!!!! 

 

Ma délután Csuha Pál polgármester a 

helyszíneken mondta el érdeklődésünkre, 

hogy felvették a kapcsolatot, a 

katasztrófavédelemmel, a B.-A.-Z. Megyei 

Védelmi Bizottsággal. -számolt be a Kulcs 

magazin- Az ANTSZ folyamatosan vizsgálja 

az ivóvízbázis vizét, az önkormányzat a 

szükségnek megfelelően szállítja a palackos 

folyadékot a településre. – Kaotikus 

állapotok uralkodnak, néhány házat 

védenünk kellett az árvíztől, most nyakunkon 

a csuszamlás. Olyan, mintha egy szappanos-

agyagos földrétegen állnánk, ami sikamlóssá 

vált az árvizeket előidéző esőzések miatt. A 

tegnapi csapadék „rásegített” erre a különös 

helyzetre. Szabóné Fehér Mária jegyző 

asszonnyal, a képviselő-testület és az 

Abaújvár Jövőjéért Egyesület tagjaival 

állandóan figyeljük a földmozgást. Van olyan 

hely, ahol a repedés útjába akadt egy élő fa, 

azt egyszerűen tőben repesztette ketté – 

sorolja a polgármester.  
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A helyzet súlyos. A déli szakadás, mely elnyelte a 

csűrt és felszaggatta többek között Molnár István 

portáját is, tovább fog repedni. Idővel több kertvégi 

gazdasági épületet és akár lakóházak is veszélybe 

kerülhetnek. Ennek következtében a földmozgás a 

Petőfi utca árkát valószínűleg össze fogja roppantani.  

Az ezer éves földvár sáncai több helyen beszakadtak. 

A külső részeken számos pincét temetett maga alá a 

föld. Több portán a vár falát támasztó kőfalat is 

végigszakította a lecsúszó talaj.  

A külterületen található óriási szakadás a két község 

(Abaújvár és Pányok) vízműve felé nyomja a földet. 

Ám a vízmű szerencsére nincs veszélyeztetve. 

Jelenleg csak forralt, vagy palackozott vizet lehet 

fogyasztani. 

Mestellér Endréné (Irma néni) 

házánál a szakadás alig fél 

méterre van a ház falától. Ha egy 

újabb eső megáztatja a földet, félő 

hogy a part leszakad és a ház 

oldala ledől. Irma néni 

ottjártunkkor mindig keservesen 

zokog. Nagyon fél esténként, nem 

tud aludni, mert attól tart, rádől a 

háza, melyben egy élet munkája 

fekszik. Ott azonnal meg kell 

oldani a part megtámasztását és a 

víz elvezetését a portáról.  

A probléma a patak mentén a 

legelrettentőbb. Súlyosan 

veszélyeztetett épület Molcsányi 

doktor, Leskó Marián, Molnár 

Bertalan, Szegvári János és 

Fekete László háza, valamit az 

Önkormányzat Konyhája, az Új 

Vár Klub és a Kultúrház. 

Molcsányi és Leskó háza az 

összeomlás szélén áll. A falu 

tetejéről áramló víz alámossa ezt 

a területet, ennek következtében a 

föld gyűrődik, szakad, omlik 

lefelé. A problémát súlyosbítja, 

hogy nincs, ami felfogja a földet, 

mivel a korábban leszakadó talajt 

hordalékként elszállítja a patak. 

Itt a teljes felső utca azonnali 

vízelvezetését kell megoldani. A legfelső részekről 

folyamatosan szivattyúzni kell a pincéket, kutakat és 

derítőaknákat, ezzel is csökkenteni a hidrosztatikai 

nyomást, azaz a víz talajból való kivonásával 

könnyíteni a föld tömegén. A teljes felsőrészen meg 

kell oldani a folyamatos vízelvezetést árkokkal, 

szivattyúkkal vagy dréncsövek lefektetésével. Égető 

nagy szükség lenne a régi falu körüli vízelvezető 

árkok újraásására, melyeket emberi 

gondatlanságból és butaságból kifolyólag 

betemetődtek! A lenti részeken a szakadásoktól a 

patakig árkokat kell ásni, melyek biztosítják a 

természetes vízelvezetést és tehermentesítik a 

környező földterületeket, megállítva ezzel a további 

gyűrődést és szakadást.
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Az országot az alábbi segélykérő levél járta be: 

Kedves Olvasó!  

 

Az elmúlt napok másról sem szólnak községünkben, mint arról a földcsuszamlásról, mely 

katasztrófaként sújt minket.  

 

Abaújvár modern kori történetének legnagyobb természeti katasztrófáját éli meg. Óriási 

szakadások hasították darabokra a település kül- és belterületétnek egy részét. Lakóházakat, 

mezőgazdasági épületeket, pincéket, kerteket, termőföldeket és emberéleteket szakított széjjel a 

föld. Közel ötven olyan porta van, amelyet valamilyen módon érint az esőzés és földcsuszamlás 

okozta kár. 

Azonnali segítségre van szükségünk! 

Ezúton hívnánk fel minden olvasó figyelmét, hogy nagyon nagy a baj Abaújváron, ami még most 

emberi munkával (ezt már többen elkezdték, és végzik is) lelassítható, sok pénzzel viszont 

megállítható lenne. Ha ez a suvadás tovább folytatódik, a lakóépületeken kívül veszélybe kerül a 

műemlék templom és a parókia is, amitől jelenleg alig száz méterre van az egyik jelentős 

csuszamlás. A volt Csáky és Ferdinandy-kastély, mely jelenleg a község Kultúrházaként üzemel, 

már kívül-belül repedezik, omladozik, csakúgy mint a település fiataljainak büszkesége az Új 

Vár Klub. Ennek része a falu konyhája is, mely négy település élelmezését látja el.  

 

Mivel községünk eddig is nagy anyagi gondokkal küzdött, az Abaújvár Jövőjéért Egyesület 

létrehozott egy alszámlaszámot, amire várják a felajánlásokat, hogy a támogatások segítségével 

elkerüljük a tragédiákat, és szakemberek segítségével megállítsák az elkezdődött suvadást 

(betonfalak építésével, csapadékvíz elvezető rendszer kiépítésével stb). 

A következő számlaszámra várja községünk az adományokat: 

 

Abaújvár Jövőjéért Egyesület, 

Abaújvár Földcsuszamlás 

54700013-18104044-60000020 
 

 

Az összeállítást készítette: Mestellér János 

Köszönet a segítségért (írások, felvételek):Dely György 

ifj. Kovács Zsolt 

Lesko Marián 

Selmeczi László 

Serfőző László 

Tóth István  
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2010. július 14-én hívták fel a figyelmemet az 

Abaújváron bekövetkezett felszínmozgási jelenségekre. 

Az értesítést követően azonnal a településre 

utaztam, s megkezdtem a kialakult helyzet vizsgálatát, a már 

bekövetkezett károk felmérését és a további földmozgások 

miatti kockázatok értékelését. Számba vettem a már 

károsodott épületeket, s kijelöltem azokat, amelyek 

elsődlegesen veszélyeztetettek. 

A településen  három csuszamlás alakult ki: 

 a Petőfi utcában a Hasdát-patak hídja térségében, 
mintegy 2,5 hektár kiterjedésben 

 a Petőfi u., Béke u. és Rákóczi u. térségében 
viszonylag meredek kertekben 

 a Kertekalján szántóföldön, amely a település 
vízművét veszélyezteti 

 

Egyéb károk is keletkeztek: 

 a közút leszakadása 

 eróziós károk, a csapadékvíz felszíni lefolyása 
miatt bekövetkezett károk 

 a Hasdát-patak árvízi elöntéséből fakadó károk 

 pincevizesedések a megemelkedett talajvízszint 
miatt 

 a vizesedésből fakadó lakóház repedések 

 a földvár rézsűinek omlása 
 

Az elvégzett vizsgálatok eredményeinek 

felhasználásával szakvéleményt állítottam össze a település 

Önkormányzata részére, gondolván, hogy ezzel talán 

nagyobb eséllyel pályázhat a település a helyreállításhoz, a 

további károk megelőzéséhez szükséges állami 

pénzforrások megszerzésére. A szakvélemény elkészítését 

követően egy egyszerű mozgásérzékelő rendszert is 

kiépítettünk, amely arra ugyan nem alkalmas, hogy 

tudományos szintű következtetésekre juthassunk, de arra 

mindenképpen jó, hogy jelzést adjon a felszínmozgás 

sebességéről, jellegéről. 

 

Mit mutatnak az eddigi a mérési eredmények? 

Sajnos azt, hogy a talaj lejtőirányú mozgása még 

nem állt meg a településen. Némi szerencse a 

szerencsétlenségben az, hogy a mozgások intenzitása az 

utóbbi hetek szárazabb időjárása következtében kisebb lett, 

a mozgás lassult. A csuszamlások térségében azonban 

kiterjedt talajrepedés rendszer alakult ki, amely mentén a 

csapadékvíz akadálytalanul juthat le a mélyebb 

talajrétegekbe, s a rétegek elázása újabb problémák forrása 

lehet. A fentiek alapján egyértelműen kijelenthető, hogy a 

település védelme érdekében mindenképpen műszaki 

beavatkozások szükségesek, s ezek sokáig nem 

odázhatóak. 

 

 

Felmerülhet Önökben a kérdés… 

Miért következtek be ezek a csuszamlások? 

2010. májusa és főleg június havának első fele 

különösen csapadékos volt a régióban. A sokéves átlagot 4-

5 szeresen is meghaladó csapadék hullott a területre. 

A rendkívüli csapadék hatására a felszíni lefolyás 

mellett, felszín alatti áramlási zónák alakultak ki a homokos-

agyagos altalajban. A talaj nagyobb mélységig teljesen 

átázott. Az átázás hatására a talaj nyírószilárdsága 

lecsökkent. 

Ezt a földtani közeg már nem bírta elviselni, és a 

lecsökkent nyírószilárdságú talajban lassú lejtőirányú kúszás 

indult be. Újabb és újabb csapadék hatására ez a mozgás 

felgyorsult, húzási repedések keletkeztek. A repedéseken 

keresztül a csapadékvíz akadálytalanul jutott a mélyebb 

talajrétegekbe, megnövelve azok víztartalmát, és 

lecsökkentve nyírószilárdságukat. 

A folyamatos esőzés hatására a tönkremeneteli 

folyamat felgyorsult. A suvadás hátraharapódzott, újabb és 

újabb területeket károsítva. Sajnálatos módon a suvadás 

még most sem állt meg, a mozgás tényét mérési 

eredményeink igazolják. 

 

A károsodások és felszínmozgások okai összefoglalva: 

 - a talaj átázása a felszíni csapadékterhelés hatására 

 - a felszín alatti víztartó rétegek telítődése és tárolt 

vízmennyiség átfejtődése más rétegekbe (lencsékbe) 

 - megnövekedett felszíni lefolyás, emelkedett vízszintek a 

vízfolyásokban 

A település erejéhez mérten a további károk 

megelőzésére irányuló munkálatokat azonnal megkezdte. 

Tisztában kell lennünk azonban azzal, hogy a kialakult 

helyzet összetettsége és súlyossága miatt ez az önerő 

nagyon-nagyon kevés. A mai napra már egyértelművé vált 

számunkra -mindannyiunknak, akik a probléma megoldásán 

ezidáig fáradoztunk-, hogy külső segítség nélkül érdemi 

beavatkozás nem lehetséges, a teljes helyreállításról már 

nem is beszélve. Helyreállítás hiányában azonban 

további károkra kell számítani, s nem csak a lakóházak, 

közművek, építmények és intézmények, hanem még a 

magyar történelemben jelentős szereppel bíró emlékek 

(gótikus templom, földvár) is károsodhatnak. 

Jelenleg az állami intézmények, szervek részéről 

nem tapasztalunk érdeklődést a probléma megoldására, 

nem érezzük a segítőkészséget az Állam részéről. 

Németh Csaba 

geológus 

Szakember tollából 
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Két hetes eső volt – kezd bele Fekete Lászlóné, 

Sárika néni hihetetlen elbeszélésébe. – Ötvenhárom 

éve lakom itt, mióta férjhez mentem, de ilyet még 

sosem láttam – folytatja, miközben udvaráról a 

szomorú látványt mutatja. Néhány hete még kétszer 

ekkora volt a kertjük, de betemette a dombról 

lecsúszó föld. A vándorló hegyoldal magával visz fát, 

kerítést és folyómedret is. Így esett meg, hogy a 

patak most tíz méterre megszokott medrétől, Sárika 

néni kertjének közepén csörgedezik. És ez még csak 

a dráma kezdete. 

A Borsod megyei Abaújvár a Hernád partján fekszik, 

Miskolctól hetven kilométeres távolságban, északkeleti 

irányban. Az Abaúj-Hegyközi kistérség kétszázötven fős 

települése az Árpád-házi királyok idejében megyeszékhely 

volt, területén Aba Sámuel földvárat építtetett, mely a mai 

napig megtalálható. Zsigmond király Perényi Péternek 

adományozta Abaújvárt, és a közben reformátussá lett 

földesurat az általa újjáépíttetett templomban temették el. A 

dimbes-dombos település jelentősége a középkor óta 

csökken. 1920-tól határfalu, a Hernád túloldalán már 
Szlovákia.  

Sárika néni behív minket nyári konyhájukba, s férjével, 

Laci bácsival, aki tizenhárom évig volt az újvári gyülekezet 

gondnoka, felváltva mesélnek falujukról: "Sok az öreg, a 

fiatal és középkorosztály is városokba költözött munka 

után. Gazdálkodással itt már alig foglalkozik valaki, csak 

pár disznót tartanak a faluban." A munkanélküli viszont 

sok. Bezárt az óvoda és az iskola, csak egy szociális konyha 

működik a faluban. "Négy unokám van, a legkisebb még 

csak középiskolás – mondja Sárika néni. – Őt is csak 
hétvégenként látjuk, Sárospatakon tanul." 

"Hanem azért a házak nem maradnak gazda nélkül. 

Megveszik őket a pestiek és a szlovákiaiak – mondja Laci 

bácsi. Egy külföldi vállalkozó már tizenhetet felvásárolt, 

nyaralókat alakított ki bennük. – Azt beszélik, néhány éven 

belül híd épül a Hernádon, ami összekötheti a zempléni 

hegyek közé eldugott települést Kassával."

 

 

Istentisztelet az istállóban 

Nyári vasárnap délelőtt van, valamivel tíz után. Fél órája 

érkeztünk meg a Hidasnémeti vasútállomására, onnan 

Göncön és Zsujtán át jöttünk autóbusszal. Már messziről 

megpillantjuk Abaújvár templomát. Egy dombon áll, a 

kanyargós út bal oldalán tűnik fel, mire beérünk a falu 

szélére, és leszállunk a buszról, már eltűnik, majd az öreg 

országút jobb oldalán találjuk. A templomkertbe betérve 

zárva találjuk Isten házának ajtaját. Hiába hallgatózunk, 

nem hallunk odabent éneket, sem emberi szót, pedig az 

istentisztelet már elkezdődött. A templommal szemben lévő 

porta a parókia. Két épület áll rajta, egyik a lelkészlak, 

másik a gyülekezeti terem. Utóbbiból Tóth István lelkész 

hangja hallatszik. Felesége, Tóth Viktória – aki a 

szomszédos Pányok és Zsujta lelkésze – mutatja be nekünk 
később Sárika nénit is.  

"Mi történt a templommal?" – kérdezem ebéd közben a 

lelkészt. "Ez egy gótikus műemlék, az egyik Árpád-kori 

templom helyén épült annak köveiből. A hajó és a szentély 

falait freskókkal díszítették Perényi Péter megrendelésére. – 

Majd miután legkisebb fiukat megetette, így folytatja: – 

Miután a falu református lett, a sekrestyét lebontották, a 

freskókat bemeszelték. Csak 1912-ben találtak rá a fehér 

szín alatti értékes festmények egy darabjára."  

 

 

"1997-ben kezdtek hozzá a rossz állapotú templom 

felújításához – veszi át a szót felesége. – Akkor jöttek rá, 

hogy a beázott épület falain 520 négyzetméternyi, páratlan 

lelet található, a magyarországi gótikus festészet emlékei. A 

legértékesebb Szent Bertalan vértanút ábrázolja." A 

templomot akkor kiürítették, a falakat vizesedést gátló 

lapokkal szigetelték, de több munkára az állami 

műemlékvédelemnek nem volt és azóta sincs pénze. 

Tizenhárom éve áll üresen, belseje felásva, a padok egy 

tanyán, lassan az enyészeté lesznek. Tizenhárom éve az 

istállóból kialakított teremben találkozik a gyülekezet 

vasárnaponként, azóta csak kétszer tartottak istentiszteletet 

a templomban. 2004-ben, mikor a pányoki gyülekezettel 

együtt ünnepelték négyszáz éves évfordulójukat, majd idén 

június 23-án. Ezúttal a faluért imádkoztak. Olyan 

katasztrófa szakadt Abaújvár nyakába, amelyhez hasonlóra 
senki sem emlékszik. 

 

Abaújvár tragédiája 
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Mozog a föld 

Május végén özönvízszerű eső hullott az országra. Napokon 

keresztül esett, és Abaújvárt sem kímélte az időjárás. A sok 

csapadék annyira átáztatta a talajt, hogy az több helyen 

mozgásba jött. „A talaj vízzel telítődik, elveszíti kohézióját, 

és a homokos réteg lecsúszik az agyagon.” A jelenséget 

suvadásnak nevezik, tudtuk meg Németh Csaba 

geotechnikai szakértőtől. Ezek okozták a legnagyobb 
károkat.  

Előbb a falu határában csúszott meg a talaj, majd a 

Feketéék kertje fölötti domboldal suvadt meg. A domb 

tetején lévő vendégház udvara néhány nap alatt 

lépcsőzetesen lecsúszott a patakba, szinte teljesen elzárta a 

víz útját, Sárika néni kertjében egy méter mély tavat 

alakított ki. Anyagi támogatásra nem számíthatnak, 

közmunkások segítenek a veszélyessé vált fák 

eltakarításában. Az idős néni nem türelmetlen, ahogy 

mondja: „Először azon segítsenek, akinek elveszett a háza.” 

A földcsuszamlás miatt repedeznek a házak, több nyaraló 

életveszélyessé vált, és a patakon átívelő híd támfala is 

repedezik. A templom közelében is megsuvadt a föld. A 

csúszás következtében eltűnt az egyik ház hátsó udvaráról a 

csűr és a diófa. „A tulajdonost két nappal azelőtt temettük 

el” – jegyzi meg a lelkész, miközben a csűr maradványait 
nézzük a nemrég kialakult szakadékban. 

A földmozgás csak lelassult a száraz és napos időjárás 

hatására, de megállításához szakszerű beavatkozás kell. 

Németh szerint a föld ott is megszakadhat, ahol most még 

nem látszanak repedések. A szakértői becslés alapján 

kétszázmillió forintra lenne szükség a suvadások 

megállításához, erre sem a helyi önkormányzatnak, sem a 

megyének nincs pénze. „A falu pályázott a 

belügyminisztérium támogatására” – mondja Fazekas 

István önkormányzati képviselő, aki egyben a gyülekezet 

gondnoka is. Ha sürgős beavatkozás nem történik, a 

suvadás hamarosan eléri a kultúrházat, az Új Vár Klub 

épületét és a műemlék templomot is. 

 

 

 

Ember, küzdj! 

"Hiszem, hogy ennek a környéknek lesz felemelkedése" – 

mondja minden nehézség ellenére a lelkésznő. Mi pedig a 

parókia tornácán ülve, élményeiket és terveiket hallgatva, 

hiszünk nekik. Tíz éve szolgálnak Abaújvár, Pányok és 

Zsujta gyülekezeteiben. A megújulás igazi motorjai ők. 

Evangelizációt szerveznek, bekapcsolódnak a falvak 

életébe, az idei Szeretethíd keretében a földvárat 

csinosították. Majd folytatja: "Az Úr áldása rajtunk van, 
példánk ragadós." 

Néhány éve alakult az Abaújvár Jövőjéért Egyesület, célja 

a vár megmentése, hagyományápolás. Az egyesület hozta 

létre az Új Vár Klubot, hogy a fiatalok találkozhassanak 

valahol. „Összefogásból teremtettük meg, gyakorlatilag 

nulla forintból” – mondja Mestellér János, az egyik tag. A 

katasztrófa okán pedig gyűjtést szerveznek a károk 

rendbehozataláért. 

"Egymásra vagyunk utalva – folytatja felesége gondolatát 

Tóth István. – Olyan helyen élünk, ahová más kirándulni 

jár. De ha boldogulni akarunk, össze kell fognunk. Együtt 
sokkal többre jutunk." 

A lelkészházaspár tele van tervekkel: szeretne egy 

közösségi épületet és egy konferenciaközpontot is 

létrehozni Abaújváron. Ezzel munkahelyeket teremtenének 

a faluban, és a fiatalokat is lefoglalnák. Pályázaton nyertek 

pénzt, de a templom felújítását is szeretnék folytatni. Ehhez 

lendületet ad nekik a Kulturális Örökségvédelmi Hivatal 

által szervezett Jótékonysági bál a sanyarú sorsú 

műemlékekért, melynek bevétele egy műemlék felújítását 

segíti. A végső győztesről a vendégek szavaznak. „A bál 

során a jelölteknek módjuk van a bemutatkozásra” – árulta 

el Okrutay Miklós, az egyik szervező. „Idén ebben az 

abaújváriak kiemelkedtek a pályázók közül, színes, 

középkori forgataggal idézték meg a pusztuló freskó 

készítésének korát, egyszersmind olyan közösségi 

összefogásra mutatva példát, ami nem csupán a báli 

támogatással megújuló freskótöredék, hanem a teljes 
templom helyreállításának záloga lehet.” 

A vonaton 

Már Budapest felé utaztunk a vonaton, elhagytuk 

Füzesabonyt is, de gondolataink nem bírtak elszakadni 

Abaújvártól. Ebben a nehéz helyzetben lévő faluban 

tapintani lehetett, hogy valami mozgásba lendült. Abaújvár 

drámai hős. Vagy diadalmaskodik a nehézségek felett, és 

akkor felvirágzik, vagy tragikusan elbukik. Hogy hová 

fejlődhet a falu, az a lakóin is múlik, hisz életet csak ők 

vihetnek bele. De a süllyedéstől szélesebb körű – állami és 

civil – összefogásnak kell megmentenie, mert az 

abaújváriaknak nincs pénzük, hogy a suvadást megállítsák. 

Ők mégsem félnek, hogy a falu eltűnik a történelem 

süllyesztőjében, mert hitük szerint Istenben bíznak. 

Feke György 

 

(A cikk megjelent a Reformátusok Lapja 2010. július 18-i számában. A 

szöveg és a képek a Reformátusok Lapja tulajdonát képezik)
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         A csapások Abaújvár egyik legnagyobb 

büszkeségét, Aba Sámuel földvárát sem kímélték. 

Ezer éves falai, melyek annak idején ellent tudtak 

állni a tatárnak, most legyőzettek a természet 

által. Átszakadtak régi támfalai, és szinte minden 

pince, mely egykoron az oldalába volt vájva, 

beomlott.  

      Az elmúlt napokban a földvár körüli összes utca 

(Váralja, Kossuth, Kovács) irányából találkozhat 

meredek, csupasz földfalakkal az átutazó. Ám a 

közelebbi szemlélő tudja ennek nem így kellene 

kinéznie. A műemlék erődítmény észak- és dél-

nyugati részein hosszú szakaszokon keresztül 

leomlott a várfal egy része. 

 

      A legtöbb helyen a régi kőfalak megadták 

magukat és a leömlő föld miatt átszakadtak, míg az 

újabb, jobb kiképzésű falak (melyeket Schmidt 

Ferenc vállalkozó épített a telkein) megtartották a 

földet és sikeresen ellenálltak az omlásoknak.  

       Volt néhány pince a 

földvár körül, mely az 

utóbbi években-évtized-

ekben beomlott, ám 

mostanra csupán egy két 

olyan akad, ami még áll. 

Majdnem fél tucat 

újonnan beszakadt pince 

maradt a víz pusztítása 

után.  

         Egy megszakadt 

részen megszeppent 

rókacsalád kukucskál ki odújából. Ők is a 

földcsuszamlás károsultjaivá váltak, mivel házuk 

elejét és a sűrű gazt, mely a helyet rejtette elvitte a  

föld. 

        Helyenként óriási egyben maradt földdarabok is 

legurultak a falból. Ezeken több helyen is a falat 

egykoron tartó kazettás elrendezésű fagerendák 

nyomait lehet felfedezni.  Az abaújváriak fejére 

pottyant saját történelmük. 

 

 

Mestellér János 

2010. június 25. 

 

  
 

Mestellér János 

Az ezer éves vár pusztulása 
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Egyesületünk az elmúlt egy esztendőben 

is igyekezett a szűkös anyagiakkal küszködő 

Önkormányzatunk válláról minél nagyobb terhet 

levenni. Így oroszlánrészt vállalt a település 

rendezvényeinek lebonyolításában, anyagi 

hátterének biztosításában. Természetesen a 

realitás talaján maradva! 

2009-ben a régió egyik legsikeresebb 

rendezvényét az I. Abaújvári Várfesztivált 

sikerült megvalósítanunk, 

ahol közel 1000 ember 

fordult meg, s ahonnan 

ezek az emberek (a 

visszajelzések szerint) 

nagyon jó szájízzel 

távoztak. Ez alkalommal 

állítottunk fel a Földvár 

területén egy tájékoztató 

táblát, mely a földvár és 

Abaújvár történetéről ad 

némi ízelítőt az oda 

látogató számára. 

Az ősszel az 

Önkormányzattal közösen 

ismét leszüreteltük a 

földváron termett szőlőt, 

majd bort és pálinkát 

készítettünk belőle, így 

rendezvényeinken saját 

italainkat szolgáljuk fel. 

Az önkormányzati 

munkások által 

összeszedett diót 

társadalmi munkában 

kitisztítottuk, melynek ára 

fedezte a bor és pálinka előállítás költségeit. 

Közös szervezésben megtartottuk az 

Öregek Napját, megkoszorúztuk az I. és II. 

világháborús emlékművünket. 

Egyesületünk támogatta a temetőkapu 

felújítását, valamint a helyi fiatalok számára egy 

klubhelyiség létrehozását, mely egyben 

egyesületi helyiségként is funkcionál. 

Ez év februárjában farsangi mulatságot 

tartottunk, ahol a műsort ( az Egyesület berkei 

alatt alakult ) Vár- Kör Színjátszó csoport 

biztosította, az esti bál értékes tombola 

ajándékait pedig a településünket oly sokszor 

támogató Schmidt Ferenc adományozta. 

Tavasszal virágokat vásároltunk az 

oszlopokra, és az Önkormányzat által pályázott 

virágos ládákba. 

A tájékoztató táblák alatt lévő 

ágyacskákat ez éven is egy-egy közelben lakó 

aktívabb falubeli fogadta örökbe és gondozgatja 

egész évben.  

Az Abaújvár Jövőjéért Egyesületről 
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A községben elindult egy 

közösségfejlesztési folyamat, mely keretein 

belül minden 14 év feletti abaújvári lakóhoz 

eljuttattunk egy kérdőívet a településünket érintő 

kérdésekkel. A kérdőívezés a „FOGADÓ” 

Észak- Abaúji Közösségfejlesztők Köre 

Egyesület (FÉSZAK) egyik programja a 

Kárpátok Alapítvány támogatásával jött létre. 30 

%-os érdeklődés volt tapasztalható a 

visszajuttatott kérdőívek kapcsán , melynek 

írásos eredményét a minden Abaújvári otthonba 

eljuttattunk. 

Pályázatot nyújtottunk be a szlovákiai 

Via Mirabilis és az Aba Turisztikai 

Egyesületekkel közösen a szlovák – magyar 

együttműködés keretében az abaújvári 

Földváron egy múzeum létrehozására és a vár 

turisztikai célú hasznosítására. Pályázatunk 

sikeres lett! 

Minden évben legalább egy 

alkalommal megfinanszírozzuk az 

Abaújság nyomdai költségeit, 

melynek megszerkesztését (csak úgy 

mint a település mindennemű 

eseményeiről beszámoló Abaújvár 

nem hivatalos honlapjának 

szerkesztését ) egyik egyesületi 

tagunk végzi. 

Jelenlegi legnagyobb 

feladatunk a Vár-Nap Abaújvárért 

rendezvény megszervezése, melynek 

rendbontó módon nem a II. Abaújvári 

Várfesztivál a neve. Történt ez azért, 

mert mint azt bizonyára tudják, 

településünket súlyos időjárási 

katasztrófa ( földcsuszamlások, 

suvadások) érték. Nem egész egy 

hónapja, nagy erőfeszítésekkel 

dolgozott a település azért, hogy 

fizikai erővel és egy geológus 

szakmai segítségével csillapítsuk a 

természet rombolását. Miután 

településünk segítségért kiáltott, valamint a 

Fesztivál költségeire írt pályázatunkat a 

pályázatkiíró törölte, úgy döntöttünk, ez éven 

nem fesztiválozunk. És ekkor ért minket az a 

meglepetés, hogy amikor le akartuk mondani a 

fellépőket, legtöbbjük azt mondta: eljönnek 

ingyen (vagy csupán útiköltségért) hogy 

megtarthassuk ezt a napot. A szólás is így 

mondja: ”bajban ismerszik meg a barát”. Így 

történt, hogy egy teljesnek igérkező 

rendezvénynek nézünk elébe. 

Bízunk benne, hogy 2010. július 24-én, 

hasonló elégedettséggel térnek majd haza az 

idelátogatók, mint tették azt egy évvel ez előtt. 

  

    Kovács Zsolt             Mestellérné Tóth Szilvia 

 Egyesület elnöke              Egyesület titkára 
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Egykoron a települést érintő ünnepségek a 

helyi iskolások és óvodások közreműködésével 

zajlottak le. Azóta fordult a kocka. A gyerekeket 

nevelő, tanító pedagógusok nyugdíjasok lettek, illetve 

munkahely hílyán elhagyták a települést. Az iskola, 

és az óvoda bezárt, a gyerekek Göncre járnak. Ennek 

következtében elmaradozni látszódtak az ünnepségek, 

megemlékezések. Ekkor, vagyis 2009 januárjában 

tizenegy fővel alakult meg a Vár-kör csapata. Éreztük 

ugyanis: tennünk kell valamit, azért hogy ne érje 

újabb hátrány településünket. Úgy véltük, ha 

összefogunk, legalább kulturális téren képesek 

vagyunk valamit tenni a köz asztalára. Úgy tűnik, 

sikerült. 

Ami számunkra nagy megelégedést jelentett, 

hogy az alapító tagokon kívül csatlakoztak hozzánk 

egy-egy műsor erejéig mások is a faluból, sőt sikerült 

bevonnunk munkánkba az általános és 

középiskolásokat is. Az elmúlt két évben voltak 

alkalmak amikor teljesen önállóan szerveztünk meg 

programokat, így a március 15-ei megemlékezést, az 

Anyák napját, a világháborúban elesettek 

emlékművének megkoszorúzását. Többnyire azonban 

az Abaújvár Jövőjéért Egyesület illetve az 

Önkormányzat rendezvényein (Öregek Napja, 

Farsang) biztosítjuk a vendégek szórakoztatását. 

Ezeken az alkalmakon színdarabokat, 

kabaréjeleneteket, verseket, prózákat, nótákat, 

énekeket és oykor táncokat adunk elő. 

Nagy öröm számunkra - azon túl, hogy jól 

érezzük magunkat együtt-, hogy időnként egy kis 

színt, egy kis boldogságot tudunk lopni falunk 

lakóinak életébe. 

Mint Önök is tudják, mi nem vagyunk 

szakemberek. Ha társaságunkra gondolok, mindig 

egy kedves kis történet jut eszembe, melyet néhányan 

már hallhattak egyik műsorunk alkalmából, most 

azonban engedtessék meg, hogy újra felelevenítsem 

A vízhordozó történetét. 

A vízhordozó története 

Kínában egy vízhordónak volt két nagy cserépedénye. 

Annak a botnak egy-egy végén lógtak, amit a nyakában 

hordott. Az egyik edényen volt egy repedés, míg a másik 

tökéletes volt, és még akkor színültig volt vízzel, amikor 

hazaértek. Míg a megrepedt edényből a pataktól a házig 

tartó, hosszú séta alatt a víz fele elfolydogált. Így ment ez 

két teljes évig. A vízhordozó nap, nap után csak másfél 

edény vizet szállított a házba.  

Természetesen a tökéletes edény büszke volt a 

teljesítményére, és tökéletesnek érezte magát. De a 

szegény törött cserép szégyellte tökéletlenségét, és 

nyomorultnak érezte magát, és úgy gondolta, gazdája is 

elégedetlen vele.  

Ezért két év keserűség után egyik nap megszólította a 

vízhordót a pataknál: 

- Szégyellem magam, mert a víz szivárog egész úton 

hazafelé.  

A vízhordó így válaszolt a cserépnek:  

- Észrevetted, hogy a virágok az ösvényen csak a te 

oldaladon teremnek, míg a másikon nem? Ez azért van 

így, mert én mindig tudtam a hibádról, és virágmagot 

szórtam az ösvénynek erre az oldalára. Minden nap te 

locsoltad őket, amíg visszasétáltunk. Két éve leszedem 

ezeket a gyönyörű virágokat, hogy az asztalt díszítsem 

velük. Ha nem lennél olyan, amilyen vagy, akkor ez a 

gyönyörűség nem ragyogná be a házamat.  

Mindenkinek megvan a saját, különleges hibája. Mi 

mindannyian törött cserépedények vagyunk. De ezek a 

hibák teszik az életünket érdekessé és értékessé. Csak el 

kell fogadnunk mindenkit olyannak, amilyen, s meglátni 

bennük a jót.  

Ezek a tökéletlen cserépedények vagyunk 

mi, akik több alkalommal szerettünk volna néhány 

örömteli percet és boldog érzést becsempészni az 

abaújvári emberek szívébe, s ha csak rövid időre is, 

de elfeledtetni a gondokat. Az utóbbi hónapokban 

pedig már nem csak a helyiek szórakoztatásában de 

egy-egy alkalommal Hidasnémetiben, Telkibányán 

és Abaújszántón is felléptünk színdarabjainkkal. 

Bízunk benne, hogy csapatunk lelkesedése 

még sokáig nem törik meg, és velünk együtt elhiszik, 

hogy: „ a felhők felett mindig kék az ég !” 

Mestellérné Tóth Szilvia 

Vár-Kör színjátszó csoport 
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1920. május 22-én születtem. Múlt héten 

múltam 90 éves. 1938-ban, mikor Horthyék 

bevonultak Kassára, a hadsereget mi is kikísértük 

Abaújnádasdig, mint szinte mindenki más 

Abaújváról. Magyar katonaként a bátyám is 

Horthyékkal volt. Kassán kapott kiképzést. Jártam is 

fel hozzá biciklivel. Tüzér volt. Én is az lettem. Ő a 

háború alatt ott maradt a Don-kanyarban. 

1941 októberében vonultam be katonának. 

Munkácson képeztek ki. Csuha József és Szabó Imre 

jöttek velem akkor a faluból. Együtt voltunk, egymás 

mellett aludtunk. Imre aztán el is esett valahol távol 

Magyarországtól. 

 

 

 

 

 

 

Az orosz fronton 

Kiképzés után egyből a frontra kerültünk. 

Nem tudom, hogy hol is voltunk pontosan, hogy 

Oroszországban, Ukrajnában avagy 

Lengyelországban, de arra emlékszem, hogy 

Drovocsinnál is állomásoztunk. Mindig éjszaka 

vonultunk. Egészen Janovig jutottunk el. Mi 

megszálló csapatok voltunk. A harcok tőlünk előrébb 

folytak. 

 
 

Volt egy ismerősöm, ide való volt Husztra. 

Ő tudott beszélni az ottaniakkal. Vele mentünk ki a 

faluba tojást korrektálni. Nem mimagunknak kellett 

begyűjtenünk, hanem a tiszteknek. De volt annyi 

eszünk, hogy csak a harmadát adtuk oda nekik. 

Voltak partizánakciók, de minket nem bántottak soha, 

nekem nem volt panaszom rájuk. Az ottani civileket 

kellett hajtani aknakutatásra. Mert azért huncutság is 

volt az ottani népbe, aknákat raktak le. 

Nem 95, hanem 35 mintájú puskám volt. 

Hosszú puska, mannlicher. Olyan szurony volt hozzá, 

mint a csendőröknek. Hosszú szurony. Ott kint 

Szabó József II. világháborús 

visszaemlékezései 

 



Születési idő: 1920 

Fegyvernem: tüzér 

Beosztás: irányzó 

Katonai rang: őrvezető 

Település: Abaújvár 

Rögzítette: Mestellér János 

Rögzítés ideje: 2010. 05. 29. 
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Oroszországba szereztem. A raktáros eljött hozzám és 

mondta, hogy cseréljem ki. Ne foglalkozzak 

semmivel.… 

 

 

Később, amikor visszafele jöttünk, már pucolnunk 

kellett… 

 

A magyarországi hadszíntér 

Kétszer sebesültem. Mikor vonultunk 

visszafelé, 1944 januárjában Berettyóújfalu 

környékén történt, hogy egy repülő jött német 

felségjellel. De az orosz volt, nem német! Valahol 

zabrálták. Körözött fölöttünk, aztán jöttek az orosz 

bombázók. Bakonszegnél ottmaradt 30 lovunk, 

szekerekkel együtt. Akkor sebesültem meg először. 

Egy aknaszilánk csapot a homlokomba. Volt egy 

ember, aki elég nehéz járású volt nem tudott 

elszaladni, hát lefeküdt ott. Ott érte a légitámadás. 

Térden felül mindkét lábát elvágta az akna. Mikor 

vége volt a támadásnak, visszamentem megnézni, mi 

a helyzet. Egy istállóban ott feküdt a katonatársam 

egy priccsen. Ott rimánkodott, azért hogy lőjjék 

fejbe. De én mikor megláttam, hogy nincs lába, 

otthagytam mindjárt. Nem lőttem fejbe. Olyan 

gyengeszívű vagyok, hogy egyből ott hagytam. 

Sírtam. 

Aztán a zászlós vette gondjaiba. Kérte tőle 

is, hogy könnyítsen rajta, de ő sem tette meg. 

Elmondta neki a végrendeletét, hogy kire hagyja a 

vagyonát. Öcsikéjére… Agglegény volt. Az orvos 

aztán bekötötte papírkötszerrel (mert akkor már csak 

olyanok voltak). Adott neki gyógyszert, hogy 

elaludjon. És ezzel ott vége volt… Este pucoltunk 

tovább. 

 

 

A németeknek volt ott két 21-es ágyújuk, 

azzal lőtték Berettyóújfalut. Ki is lőttek egy Katyusát. 

Az oroszok erre visszavonultak. A sérülésem miatt az 

alakulatom le akart adni a debreceni kórházba, de én 

nem egyeztem bele. Mert mire felgyógyultam volna, 

ők már ki tudja, merre vannak, és így nem az 

enyéimhez kerülök vissza, hanem másokhoz. 

Debrecenben megálltunk kicsit. Onnan 

jöttünk tovább Miskolcnak. Ott állomásoztunk, ahol 

most van a téglagyár. Mindig éjszaka kellett jönni. 

Már akkor szökdöstek a mieink is el. Kifáradt 

mindenki. 

Mikor Horthy bemondta, hogy 

kapituláltunk, én Ároktő mellett voltam 

Tiszabábolnán. Egy hadnagy volt a parancsnokunk. A 

tisztek akkorra már mind eltűntek, vagy nem tudom 

hová lettek. Elég az hozzá, hogy ahogy kapitulált a 

magyar hadsereg, és Szálasira kellet felesküdnünk a 

hadnagy azt mondta:  

-Fiúk ez parancs! Meg kell csinálni! Aki mondja, 

mondja az eskütételt, aki nem, hát nem.  

De ott mindenki azt mondta: -Istenem csak haza 

segíts! Sokan nem esküdtünk föl Szálasira, csak 

ennyit mondtunk akkor: -Istenem csak haza segíts! 

Voltak ott közöttünk nyilasok is, ilyen 

fülelők. Aki rossz szót szólt ellenük, már másnap 

tudták róla. Szálasit nem ismertem. Annyit tudtam, 

hogy nyilas volt. Mikor katona voltam én Horthyra 

rossz szót nem szóltam. Meg senki se. 
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Budapest ostroma 

Buda. Jajj-jajj! Rettentő volt. Részt vettem 

Budapest védelmében. A Lánchídon mentünk 

keresztül az alagúthoz. A németek ott már elvették a 

löveget tőlünk, mert féltek, hogy ellenük támadunk. 

És az is lett volna különben… 

 

Bevettettek bennünket gyalogságnak. Ott 

sebesültem meg a Logodi utcán, a Vérmező mellett. 

Egy iskolát kellett volna bevennünk. Ott már csak 

egy zászlós meg egy őrmester volt a parancsnokunk. 

Igen akarták, hogy a nép menjen előre. De nem! 

Akkor már a nép is azt mondta, hogy a tiszteknek kell 

előremenni. Fekve ért a támadás. Itt a faromat lőtték 

keresztül. Az volt a szerencsém, hogy csak húst ért, 

csontot nem. 

 

Utcai harcok voltak. Házról-házra ment ott a 

magyar. Emlékszem egy tüzér fiúra. Bement egy 

lakásba, ott fejlövést kapott. Itt bement a golyó, amott 

kijött. Ott volt sokáig. Feküdt a lakásban. Oszt nem is 

tért többé magához. Volt egy másik legény, azt meg 

szíven kapta a golyó. De valamilyen imakönyv volt a 

zsebében és abban megakadt a lövedék. A könyv 

átvette a sérülést. 

Szemben velünk egy lejtős utca volt, 

közvetlen a vár alatt. Felfedezték, hogy a másik 

oldalon egy földhányás mögött az oroszoknak volt 

egy olyan kiságyújuk, mint a hegyitüzéreknek. 

Jelentették a németeknek. Nekik volt egy olyan 

páncélkocsi, melynek a tetején egy flakk volt. Avval 

kilőtték a kiságyút. Odament, kettőt lőtt, és már meg 

is fordult, ment vissza az a páncélos. Kilőtte kettőből. 

 

Buda eleste 

A kitörési rohamban nem vettem részt, 

akkor sebesülten feküdtem. Mikor az oroszok lőttek, 

mi beszaladtunk a vár alatti alagútba. Nem tudom 

milyen alagút lehetett. Én akkor az egyszer voltam 

Pesten, és többé azóta se. Az Istenhegyi útnál voltunk 

akkor. 

 

Tizenkét napig feküdtem az Őrfa tetején sebesültem. 

Bejött az orosz. Szájharmónikázva, géppisztoly a 

nyakában. Mondja, hogy menjünk ki az utcára. 

Mindenki úgy, ahogy volt. Puskám már nem volt 

akkor, de még szuronyom igen. Odajön az orosz, 
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ráüt. Kérdi: -Minek ez? Nem szóltam semmit. 

Leoldottam a derékszíjat, és odacsaptam a szuronyt. 

Az oroszok elkísértek minket (németeket, 

magyarokat) a Déli pályaudvarra. Ott aludtunk. Aztán 

kísértek Budaörsnek. Rámjött a félrevaló dolgom. 

Félrementem, de nem hagyott ott az orosz. Jött 

velem. Miután elvégeztem egyből szólt: -Na gyerünk 

tovább! Elkísértek egészen a dunakisvarsányi 

állomásra. És akkor az oroszok magunkra hagytak! 

Kétszáz németet és kilencven magyart. Csak úgy 

otthagytak. Másnap reggelre a németből nem volt egy 

se. Mind elszökött. Magyarból tizenöten maradtunk. 

 

Úton hazafelé 

A civilek, akik az állomáson dolgoztak azt 

mondták, menjünk haza. De nem volt civil ruhánk. 

Kértünk a házaktól. Kaptunk is. Egy nagy fehér 

kalapban jöttem haza. Bakancsom, nadrágom a 

katonai volt, zubbonyom helyén meg egy civil kabát. 

Elindultunk gyalog. Egy csendőrőrmesterrel 

jöttem. Mónosbére való volt, Eger mellé. . 

Dunakisvarsányból egy földúton mentünk. Jöttek 

velünk szembe a ruszkik. Leintettek.  

-Hova mentek? -kérdezték oroszul.  

Mondtuk, hogy: -Pasli doma (Megyünk haza.)  

Átkutattak és mondták: -No! Pahagyitye doma! 

(Menjetek haza!) 

Nem tudtak elvenni semmit, mert már nem volt 

semmink. Ahogy Csepelnél jöttünk át a Dunán, 

akinek valamilyen jobb felszerelése, hátizsákja, volt, 

arról azt lehúzták az oroszok. 

Maglódnál vonatra ültünk. Jöttünk 

Gödöllőig. Ott leszállítottak, mert nem ment tovább. 

Aszódig gyalogoltunk. Civilekkel utaztunk együtt, 

akik Pestről jöttek élelemért. Aszódon egy asszonyka 

adott nekem egy pogácsát, mert igen keservesen 

néztem ki. Füzesabonynál egy cigányaszonnyal 

mentünk be a faluba. Ott megálltunk egy helyen, a 

falu legjobb gazdájánál. Ott aludtunk, mert kaptunk 

szállást. Mezőkövesden vonatra szálltunk, így 

jutottam el Miskolcig. Ott az állomáson aludtam. 

Leterítettem a zsákot, ráfeküdtem a pokrócomat 

magamra húztam. Jött egy orosz, rugdosott, kérte a 

papírjaimat. Amikor mondtam, hogy magyar vagyok, 

békén hagyott. A szikszói Turulig eljöttem gyalog. 

Ott felvett egy szekér, elhozott Aszalóig. Onnan egy 

másik szekérre kéredzkedtem fel. Elhozott 

Hidasnémetiig. Ott érdeklődtem, hogy vajon 

megmaradt-e az újvári híd? De nem tudták 

megmondani. Mert ugyebár a hidasi, üggyel-bajjal, 

de megmarad. Eljöttem a Hernádig. Hát nincs híd! 

Átjöttem a jégen. 

De nem mentem egyből haza, mert mesélték, hogy az 

egyes helyeken oroszok várták a hazaérkezőket, majd 

mikor megjött, elvitték egy darabon és ott 

agyonlőtték. Előbb elmentem Matuszhoz az 

ismerősömhöz, majd kitudakoltam, hogy vannak-e 

oroszok a faluban. Nem voltak. 

Aztán a hazajöttem.  

Viccelődni akartam, hát beköszöntem a kapun:  

-Zdrasztvjutye! 

Az udvaron apám épp dohányt vágott. Már dugta is 

el, mert félt, hogy megjött az orosz és elviszi tőle. 

Anyám is ott volt az udvaron, de nem ismert rám ő 

sem. . Akkor odaszóltam anyámnak: -Édes, hát nem 

ismer? (Úgy hívtam anyámat, hogy Édes.)  

Na, akkor hirtelen lett nagy sírás. 

Mindjárt le akartak ültetni, de nem tehettem, 

mert tele voltam tetűvel. Egyből készítették vizet a 

hordóba. Lecsaptam a ruhámat és megfürödtem. 

Negyvenhárom karácsonyakor mentem el otthonról, 

és csak akkor érkeztem vissza negyvenöt 

februárjában. 

 

*a mellékelt képek csupán illusztrációk 

lejegyezte:Mestellér János 

A felvételek az Észak-Magyarországi Hadtörténeti 

Egyesület tulajdonát képezik 

www.hegyivadaszok.hu 

 

 

 

 

 

 

 

TTT

ÖÖÖ

RRR

TTT

ÉÉÉ

NNN

EEE

TTT   



 
    Abaújság 

 

2010 

38 

 

 

 

Aba Sámuelnak volt egy vára 

Abaújváron. Aba Sámuel az északi 

vidék földesura volt. Várát folyó vette 

körül.  

Aba Sámuelnek volt egy lánya. Ennek 

egy pár arany ökre meg egy arany 

ekéje. Megtámadták a birodalmát. 

Mikor úgy volt, hogy elveszti a 

birodalmat, a lánya bedobatta az 

ökröket és az ekét a vár közepén lévő 

kútba. A kutat behányatta kővel.  

Nagyapa szántott a váron. Egyszer az 

ekéje megakadt. Megjegyezte azt a 

helyet. Másnap kiment, hogy kiássa. 

Mindenki azt hitte, hogy az 

aranyökröket vagy az aranyekét találta 

meg, de egy kő volt ott. A vár földje 

még mindig köves. Árulkodnak a vár 

helyéről.  

Aba Sámuel a várát újonnan építtette. 

A falut is arról nevezték el 

Abaújvárnak. A vár köveiből épültek 

a közeli házak. A váron van egy 

bunker is. Alagút vezet a várból a 

templomba. 

 
Elmondta: Molnár Jánosné, 32 éves, Abaújvár 

Felső u. 10.  

Feljegyezte: Molnár Éva VII. osztályos tanuló. 

1962. 

  

 

 

 

A várban Aba Sámuelnek volt egy 

szép lánya. A lánynak ékszerei, 

Sámuelnek aranyekéi voltak a várban, 

amit nagyon féltettek az ellenségtől, 

hogy el ne rabolja tőlük. 

A vár mellett volt egy mély kút, 

amely a vár alá vezetett. Egyszer 

jöttek Aba Sámuel ellenségei. Akkor a 

lány minden ékszert és az aranyekéket 

beledobta a kútba, és utána maga is 

beleugrott. 

Mikor a lány beleugrott a kútba, ott 

rögtön aranykacsává változott. Még 

most is ott úszkál a vár alatti tóban, 

amit mindenki szeretne látni. 

Elmondta: Varga Andrásné, 63 éves, Abaújvár, 

Váraljai út 146.  

Feljegyezte: Varga Ilona VIII. osztályos tanuló. 

1962. 

  

 

 

 

 

 

 

 

forrás: Abaújvár község öröksége 
Wolf  Mária: 100 magyar falu - Abaújvár 

Mondák az Új Várról 
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- Élelmiszer és vegyi áru eladó  

(68eFt+20eFt vizsgadíj) 
 

- Élelmiszer és vegyi áru eladó+Kereskedő        
boltvezető  
(98eFt+40eFt vizsgadíj) 
 

- Pénztárgépkezelő -1 napos-  
(20eFt) 
 

-  Étkezdés  
(98eFt+20eFt vizsgadíj) 
 melegkonyhás  üzlet működtetését is lehetővé 
teszi 
 

- Vendéglátó eladó 
(88eFt+20eFt vizsgadíj) 

  

 

RÉSZLETFIZETÉS!!  
tanítás délután vagy hétvégén heti egyszer 

képzési idő: 3-4 hónap 
jelentkezés folyamatosan  

 

 

 

 

  
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
- Panziós, falusi vendéglátó 
              (168eFt+30eFt vizsgadíj)   
 
 A falusi vendéglátó egy személyben 
szállodatulajdonos, idegenvezető, lakberendező és 
még a jogi ügyekben is jártas. Elszállásolja hazai és 
külföldi vendégét igény szerint étkezést is nyújt, 
kiválóan ismeri tájegysége nevezetességeit.  
  

- Építményszigetelő 
(165e Ft+35e Ft vizsgadíj) 

A képzés célja: épületek, építmények és műtárgyak 
talajpára, talajnedvesség, talajvíznyomás, 
belsővíznyomás, üzemi és használati, valamint 
csapadékvíz elleni szigetelésének készítése. 

 

 
 

RÉSZLETFIZETÉS!!  
tanítás délután vagy hétvégén hetente vagy 

kéthetente  
képzési idő: 4 hónap, 

jelentkezés folyamatosan 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

  

Jelentkezés: Kecskeméti Zsoltné 

tel: 06 30 815 5535   

nyilvántartási szám:00575-2008 

dunatanoda.atw.hu 

 

DUNATANODA 

OKJ-S KÉPZÉSEK 

ABAÚJVÁRON 
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Köszönet mindenkinek, 
aki a lap létrehozásában segítséget nyújtott! 

 

 

Elsősorban köszönet illeti a Kedves Olvasónak, hogy újságunk lapjait 
forgatja! 

 
 

Továbbá köszöntet 
segítségéért: 

 
 

Dely Györgynek 
Feke Györgynek 

ifj. Kovács Zsoltnak 
Kovács Olviérnek 
Lesko Mariánnak 

Selmeczi Lászlónak 
Mestellérné Tóth Szilviának 

Mestellér Kittinek 
Németh Csabának 

és 
Tóth Istvánnak 

 
Mindazokért az írásokért, fényképekért és segítségért mellyel 

hozzájárultak az Abaújság ezen példányának 
megszületéséhez. 

 
 

 
 
 
 

 
Impresszum: 

Készült az  
Abaújvár Jövőjéért Egyesület 

 megbízásából 
Felelős szerkesztő: Mestellér János 

0630 953 55 74 
mesteller.janos@gmail.com 

3898 
Abaújvár  

Váralja út 15. 
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